
 
1 

Департамент образования и науки ХМАО – Югры 
Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок 

 
 
 
 
 
 
 

Киселёв 
Александр Георгиевич 

 
Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 
 

                                        
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Ханты-Мансийск, 2024 



 

 
2 

ББК 91.9:63.3(2Рос) 
К 44 
 
 

 

 

 

 

К 44 Киселёв Александр Георгиевич : библиографический указа-
тель научных трудов и публикаций / Департамент образования и 
науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Об.-уг. 
ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост. Н. Д. Никитина. – 
Ханты-Мансийск : БУ ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2024. – 51 с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Департамент образования и науки ХМАО – 
Югры, 2024 

© БУ ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2024 
© Никитина Н. Д., составление, 2024 



 
3 

От составителя 
Библиографический отдел бюджетного учреждения Хан-

ты-Мансийского автономного округа – Югры «Обско-угор-
ский институт прикладных исследований и разработок» 
предлагает Вашему вниманию библиографический указатель 
научных трудов доктора исторических наук, доцента, 
заведующего научно-исследовательским отделом истории, 
археологии и этнологии Александра Георгиевича Киселёва. 

Материал в указателе расположен по рубрикам: 
Авторефераты и диссертации; Авторские монографии и иные 
отдельные издания; Учебно-методические пособия; Публи-
кации в научных сборниках и журналах; Публикации в 
энциклопедиях; Электронные ресурсы; Редактирование; 
Рецензирование и обзоры научной литературы; Публикации о 
научной деятельности.  

Внутри разделов материал расположен в прямой 
хронологии, в алфавитном порядке. Издание снабжено 
«Указателем заглавий» и «Указателем имен». 
Хронологический охват: 1983 – 2024 гг. 

Библиографический указатель предназначен исследо-
вателям, краеведам, всем, интересующимся историей и 
культурой Югры, Сибири.  

 
 
 
 
 
 



Библиография трудов и публикаций 

 
4 

Библиография трудов и публикаций 
Авторефераты и диссертации 

1. Деятельность большевиков Сибири по воспитанию рабочих-
революционеров в 1907–1914 гг. : автореф. дис. ... канд. истор. 
наук : 07.00.01 / А. Г. Киселёв. – Новосибирск, 1988. – 16 с. 

2. Деятельность большевиков Сибири по воспитаниюрабочих-
революционеров в 1907–1914 гг. : дис. ... канд. истор. наук : 
07.00.01 / А. Г. Киселёв. – Новосибирск, 1988. – 238 с.  

3. Фирма на рынках Западной Сибири конца XIX – начала ХХ вв. : 
автореф. дис. ... д-ра истор. наук : 07.00.02 – Отечественная 
история / А. Г. Киселёв. – Омск, 2011. – 38 с. 

4. Фирма на рынках Западной Сибири конца XIX – начала ХХ вв. : 
дис. ... д-ра истор. наук : 07.00.02 – Отечественная история / 
А. Г. Киселёв. – Омск, 2011. – 243 с. 

Монографии и иные отдельные издания 
5. Очерки истории Омской областной организации КПСС : 

коллективная монография [Текст] / Н. Ф. Оруева, А. Г. Киселёв 
// Очерки истории Омской областной организации КПСС. – 
Омск : [б. и.], 1987. – Гл. 1. – С. 16–31.  

6. Миней Мариупольский и другие (50 омских капиталистов) : 
препринт [Текст] / А. Г. Киселёв. – Омск : Литер,1995. – 79 с. 

7. Очерки истории города Омска : коллективная монография 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Очерки истории города Омска. Т. 1: 
Дореволюционный Омск. – Омск : [б. и.], 1997. – С. 145–166. 

8. Фирма на рынках Западной Сибири конца XIX – начала ХХ вв. : 
монография [Текст] / А. Г. Киселёв. – Ханты-Мансийск : Изд-во 
ЮГУ, 2008. – 243 с. 

9. Локальные сообщества имперской России в условиях 
социальных конфликтов (подходы и практики в современных 
региональных исследованиях) : коллективная монография 
[Текст] / А. Г. Киселёв ; под ред. : В. Н. Худякова, Т. А. 
Сабуровой. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2009. – С. 109–114. 

10. Ханс Петер Ерл Хансен – предприниматель с Фюна в Сибири 
[Текст] / П. Нильсен, Н. Нильсен, А. Г. Киселёв // Исторические 
аспекты развития российского предпринимательства : 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
5 

коллективная  монография. – Омск :  Амфора, 2012. – Ч.  2. – 
С.   85–95. 

11.  Жизнь в ссылке: Воспоминания, письма, фотографии, 
документы [Текст] / БУ "Музей природы и Человека" ; отв. ред., 
автор и сост. О. И. Приступа ; авт. А. Г. Киселёв ; сост. Д. В Фи-
липчук. – Ханты-Мансийск ; Екатеринбург : Изд-во Баско, 2013. 
– 188 с. – эл. опт. диск (CD-ROM) : ил.  

12. Гжельский силикатно-керамический техникум. Источники по 
истории, 1945–1958 года : монография [Текст] / А. Г. Киселёв. – 
Гжель : ГГХПИ, 2014. – 236 с.  

13. Учащиеся Гжельского техникума, 1947–1957 гг. : монография 
[Текст] / А. Г. Киселёв, С. Н. Соловьёва, Д. М. Батенчук. – 
Гжель : Изд-во ГГУ, 2016. – 288 с. 

14. Søren Refsgaard Randrup: датские предприниматели в Западной 
Сибири на рубеже XIX–XX веков : научное издание [Текст] / 
А. Киселёв, P. Nilsen ; отв. ред. И. И. Кротт ; рец. : 
М. Ф. Ершов, С. А. Попова. – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2018. – 116 с. 

15. Plovmanden Søren Revsgaard Randrup, en dansk forretningsmand i 
Sibirien i begyndelsen af det 20. Århundrede [Text] / Aleksandr 
Kiseljov &  N. Nilsen, og Per Nielsen. Printed in Denmark, 2019. 

16. Plovmanden Søren Revsgaard Randrup, en dansk forretningsmand i 
Sibirien i begyndelsen af det 20. Århundrede [Text] / Per Nielsen, 
Aleksandr Kiseljov // Tryk Filipsen Grafisk Produktion aps 
1.udgave, 1 oplag Forlaget Ravnerock, 2020. – 233 s. 

17. Ровесницы Ханты-Мансийского округа. Воспоминания 
выпускниц национальных педагогического и медицинского 
училищ Ханты-Мансийска. Научное издание [Текст] / сост. и 
ред., авт. предисл. А. Г. Киселёв, сост. фотоматериалов, авт. и 
ред. текста на манс. яз. Р. К. Бардина, авт. и ред. текста на хант. 
яз., авт. предисл. С. В. Онина. – Ханты Мансийск : Печатный 
мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – 448 с. 

18. Apoteket i Omsk Antoinette Marie Rosenplänters erindringer fra 
apoteket i Omsk i tiden omkring 1880 til 1894 [Text] / Per Nielsen, 
Aleksandr Kiseljov. – Otterup : Forlaget Ravnerock, 2023. – 104 s. 



Учебно-методические пособия 

 
6 

19. «Цветам былого нет забвенья». Воспоминания А. М. Рандруп и 
А. М. Розенплэнтер [Текст] / А. Г. Киселёв, И. И. Кротт, Per 
Nielsen. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2024. – 282 с. 

Учебно-методические пособия 
20. Отечественная история (2 четверть XIX – начало ХХ вв.) : 

учебное пособие [Текст] / сост. : А. Г. Киселёв, Т. А. Сабурова. 
– Омск : Изд-во ОмГПУ, 1996. – 152 с. 

21. Отечественная история (2 четверть XIX – начало ХХ вв.) : 
учебное пособие [Текст] / сост. : А. Г. Киселёв, Т. А. Сабурова. 
– 2-е изд. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1999. – 240 с. 

22. История Ханты-Мансийского автономного округа Югры : 
методические материалы к семинарским занятиям [Текст] / 
М. Ф. Ершов, А. Г. Киселёв ; рец. В. И. Сподина. – Ханты-
Мансийск : Изд-во ЮГУ, 2006. – 47 с. 

23. Методические материалы по отечественной истории и 
истории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
[Текст] / сост. : А. Г. Киселёв, М. Ф. Ершов. – Ханты-Мансийск 
: Изд-во ЮГУ, 2006. – 97 с. 

24. Отечественная история для самостоятельного изучения : 
учебно-методический комплекс [Текст] / сост. А. Г. Киселёв. – 
Ханты-Мансийск : Изд-во ЮГУ, 2006. – 71 с. 

25. История российского казачества : хрестоматия для учащих и 
учащихся средних и старших классов средней школы [Текст] / 
сост. : М. Ф. Ершов, А. Г. Киселёв, М. Ю. Трофимов ; отв. ред. 
В. И. Сподина ; рец. : М. К. Чуркин, И. И. Кротт, А. М. Лосунов.  
– Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2018. – 
181 с. 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
7 

Публикации в научных сборниках и журналах 
26. К вопросу о формировании английской буржуазной историо-

графии коренного перелома во второй мировой войне (по 
материалам «Британского союзника») [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Великий подвиг народа в Сталинградской битве : тезисы науч. 
конф., посвящ. 40-летию Сталинградской битвы. – Омск : [б. и], 
1983. – С. 25–29. 

27. Трудовая Монголия навстречу 60-летию образования Союза 
Советских Социалистических Республик [Текст] / А. Г. Киселёв 
// В. И. Ленин, образование СССР и местные партийные органи-
зации : тезисы докладов. – Пермь : Изд-во ПГУ, 1983. – С. 112–
114. 

28. Борьба В. И. Ленина за пролетарский состав и классовый 
характер РСДРП (по книге «Шаг вперёд, два шага назад») 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Книга В. И. Ленина «Шаг вперёд, два 
шага назад» и местные партийные организации : тезисы 
докладов. – Пермь : Изд-во ПГУ, 1984. – С. 10–12. 

29. Деятельность омских большевиков по политическому 
воспитанию рабочих в период спада революции (1907 г.) 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Революция 1905–1907 гг. и борьба 
трудящихся Сибири против царизма : тезисы науч. конф., 
посвящ. 80-летию революции 1905–1907 гг. в России. – Омск : 
Изд-во ОмГПУ, 1985. – С. 76–79. 

30. Г. В. Плеханов о роли рабочих в становлении российской 
социал-демократии и в формировании кадров пролетарских 
революционеров [Текст] / А. Г. Киселёв // Группа 
«Освобождение труда» и распространение марксизма в России : 
сб. науч. статей. – Пермь : Изд-во ПГУ, 1986. – С. 40–46.  

31. К вопросу о социально-политическом облике и психо-
логическом состоянии рабочих Сибири в годы столыпинской 
реакции [Текст] / А. Г. Киселёв, С. К. Шулепов // Вклад 
вузовской науки в дело ускорения научно-технического 
прогресса : сб. науч. статей. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1986. – 
Ч.    II. – С. 18–21. 

32. Отражение деятельности большевиков Сибири по укреплению 
партийного подполья передовыми рабочими в 1907–1914 гг. в 
советской историографии [Текст] / А. Г. Киселёв // 



Публикации в научных сборниках и журналах 

 
8 

Историография революционного движения в Сибири в 
пролетарский период (1895 – февраль 1917 гг.) : сб. науч. 
статей. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1987. – С. 36–46. 

33. О морально-политическом состоянии рабочих Сибири в годы 
реакции и нового подъема (1907–1914 гг.) [Текст] / А. Г. Ки-
селёв, В. М. Самосудов // Историография революционного 
движения в Сибири в пролетарский период (1895 – февраль 
1917 гг.) : сб. науч. статей. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1987.  – 
С. 62–74. 

34. О программах занятий и литературе пропагандистских кружков 
РСДРП в Сибири в годы реакции (1907–1910 гг.) [Текст]  / 
А. Г. Киселёв // Вопросы историографии и общественно-
политической истории Сибири : тезисы докл. науч. конф., 
посвящ. 120-летию со дня рождения В. И. Ленина (Омск, 17 
апреля 1990 г.). – Омск : Изд-во ОГПИ, 1990. – С. 49–51. 

35. Идейная борьба в социал-демократическом движении в Сибири 
и большевистские заграничные издания (1907–1912 гг.) [Текст] 
/ А. Г. Киселёв // Заграничные центральные газеты РСДРП и 
сибирское социал-демократическое подполье: 1907–1917 гг. : 
Межвуз. сб. науч. трудов. – Омск : Изд-во ОГПИ, 1990. – С. 30–
54. 

36. Промышленность Омска в начале ХХ в. [Текст] / А. Г. Киселёв 
// Областная научно-практическая конференция, посвященная 
275-летию г. Омска. Секция: История Омска и Омской области. 
– Омск : Изд-во ОГПИ, 1991. – С. 24–27. 

37. Штрихи к портрету Омска и омичей начала XX века [Текст] / 
А. Г. Киселёв // Славянские чтения. Литература. Язык. 
История. Этнография. – Омск : Изд-во ОГПИ, 1992. – Вып. 1. 
– С. 40–43. 

38. Биржа и биржевики Омска начала ХХ в. [Текст] / А. Г. Киселёв 
// Известия Омского государственного историко-краеведческого 
музея. – 1994. – № 3. – С. 207–221. 

39. Тарские клиенты «Московских торговых рядов» в начале XX 
века [Текст] / А. Г. Киселёв // Таре – 400 лет. Проблемы 
социально-экономического освоения Сибири : материалы науч.-
практ. конф. (Омск; Тара, 1994 г.) История и краеведение. Тара 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
9 

и города Сибири и России. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1994. – 
Ч. 1. – С. 113–116. 

40. Ассоциативные формы предпринимательства в Омске в начале 
XX в. [Текст] / А. Г. Киселёв // Вопросы историографии, 
истории и археологии : сб. науч. статей. – Омск : Изд-во ОГПИ, 
1996. – С. 119–126. 

41. Базарная торговля в Омске в нач. XX в. [Текст] / А. Г. Киселёв // 
280 лет Омску: История и современность : сб. науч. статей. – 
Омск : Изд-во ОмГПУ, 1996. – С. 28–30. 

42. Омск: интернационализация облика города в нач. XX в. 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Проблемы культуры городов России 
: материалы второго всерос. науч.-практ. семинара : Омск : 
Сиб. филиал Рос. ин-та культурологии, 1996. – Ч. 1. –  
С. 96–100. 

43. Банкротство (К вопросу о «технологии» предпринимательства и 
нравственно-психологическом облике сибирской буржуазии в 
условиях экономической неустойчивости и разорения) [Текст] / 
Д. Гумерова, А. Г. Киселёв // Гуманитарное знание: Серия 
Преемственность : ежегодник. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1997. – 
Вып. 1. – С. 104–114. 

44. Немецкие коммерсанты в Омском Прииртышье в начале XX 
века [Текст] / Е. Л. Зашибина, А. Г. Киселёв // Немцы. Россия. 
Сибирь. – Омск : Омский государственный историко-
краеведческий музей, 1997. – С. 63–78. 

45. Книги балансовые и расчётов с покупателями товарищества 
«Никольской мануфактуры» как источник по истории 
мануфактурной торговли в Прииртышье в нач. ХХ в. [Текст] / 
А. Г. Киселёв // Гуманитарное знание: Серия: Преемственность 
: ежегодник : сб. науч. статей. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1998. – 
Вып. 2. – Кн. 2. – С. 92–111. 

46. Коммерсанты, капиталисты и буржуа [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Иртышский вертоград / гл. ред. А. И. Ашплатов. – Москва : 
Московский писатель, 1998. – С. 173–175. 

47. «Пароходный» и «железнодорожный» Омск в начале ХХ в. 
[Текст] / А. Г. Киселёв, А. А. Любимов // Проблемы эконо-
мических и социальных отношений Сибири (вторая половина 
XVIII–XX вв.). – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1998. – С. 38–49. 



Публикации в научных сборниках и журналах 

 
10 

48. Экономика  Омска  в  годы первой  мировой  войны  [Текст]  / 
 А. Г. Киселёв // Историк и литератор : сб. науч. трудов, посвящ. 
80-летию М. Е. Бударина. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2000. – С. 
121–125. 

49. В начале минувшего века [Текст] / А. Г. Киселёв // Между 
прошлым и будущим. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2001. – С. 158–
161. 

50. Деловые качества мануфактурных торговцев Степного края в 
глазах местных деловых кругов и московских фабрикантов на 
рубеже XIX–XX вв. [Текст] / А. Г. Киселёв // Степной край: 
зона взаимодействия русского и казахского народов (XVIII–XX 
вв.). : тез. докл. II Междунар. конф. – Омск ; Кокшетау : Изд-во 
ОмГПУ, 2001 – С. 80–82. 

51. Народное образование в сфере интересов омских предпри-
нимателей начало ХХ в. [Текст] / А. Г. Киселёв // Гуманитарное 
знание. Серия: Преемственность : ежегодник : сб. науч. статей. 
– Омск : ОмГПУ, 2001. – Вып. 5. – Кн. 2. – С. 149–150. 

52. Сельские  хозяева  Шварц  и их потомки в Сибири [Текст] / 
 А. Г. Киселёв, И. И. Кротт // Проблемы социальной и экономи-
ческой истории Сибири XIX – нач. ХХ вв. : сб. науч. статей. – 
Омск : Изд-во ОмГПУ, 2001. – С. 62–78. 

53. Предпринимательство глазами православного духовенства 
(начало ХХ века) [Текст] / А. Г. Киселёв // Проблемы 
историографии и истории : сб. науч. статей, посвященный 60-
летию доктора исторических наук, профессора, декана 
исторического факультета ОмГПУ В. Н. Худякова. – Омск : 
Изд-во ОмГПУ, 2002. – С. 140–157. 

54. Вексельный кредит Государственного банка в отражении 
инструкций и циркуляров (конец XIX – начало ХХ вв.) [Текст] / 
А. Г. Киселёв // Исторический опыт хозяйственного освоения 
Западной Сибири. Четвёртые научные чтения памяти 
профессора А. П. Бородавкина (Барнаул, 7–8 октября 2003 г.). – 
Барнаул : Изд-во Алтайского ун-та, 2003. – Кн. II – С. 39–43. 

55. Из жизни  омской еврейской общины в начале ХХ столетия. 
Публикация воспоминаний Я. Л. Лейфера [Текст] / А. Г. Ки-
селёв // Сибирская старина. – 2003. – № 21. – С. 73–75. 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
11 

56. Инструкции и циркуляры Государственного банка как источник 
(конец XIX – начало ХХ вв.) [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Источники по истории Западной Сибири : материалы регион. 
науч. конф. – Сургут : РИО СурГПИ, 2003. – Ч. II. – С. 67–69. 

57. К проблеме типологизации предпринимательства в мануфак-
турной торговле (Казахская степь, рубеж XIX–XX вв.) [Текст] / 
А. Г. Киселёв // Степной край Евразии: историко-культурное 
взаимодействие и современность. – Томск ; Омск : Изд-во 
ОмГПУ, 2003. – С. 65–66. 

58. Складская и ярмарочная мануфактурная торговля москвичей в 
Прииртышье начала XX в. [Текст] / А. Г. Киселёв // Проблемы 
экономической и социальной истории Сибири XVIII – нач. 
XX вв. : сб. науч. статей. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2003. – 
Вып. 4. – С. 240–279. 

59. Злостное  банкротство  как  девиация  и  конфликт  [Текст]  /       
А. Г. Киселёв // Социальные конфликты в истории России : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф. (Омск, 22 октября 2004 
г.). – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2004. – С. 53–58. 

60. К вопросу о ритме городской жизни [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Проблемы культуры городов России : материалы пятого 
Всерос. науч.-практ. семинара. – Омск : Наука, 2004. – С. 31–36. 

61. К  характеристике  торговли   в   степных   областях  [Текст]    /   
А. Г. Киселёв // Материалы междунар. науч. конф. «Сотруд-
ничество Казахстана и России – залог создания ЕВРАЗЭС», 
посвящённой 10-летию инициативы Президента Республики 
Казахстан Н. А. Назарбаева о создании Евразийского союза и 
Году России в Казахстане. – Кокшетау : Изд-во ОмГПУ, 2004. – 
С. 111–116.  

62. Бухгалтерский учёт в Сибири конца XIX – начала ХХ вв. 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Культура провинции : материалы 
междунар. науч.-практ. конф. (Курган, 22–24 апреля 2005 г.). – 
Курган : Курганский гос. ун-т, 2005. – С. 153–156. 

63. К вопросу о торговле усовершенствованными сельскохозяй-
ственными орудиями и машинами в Прииртышье в начале 
ХХ в. [Текст] / А. Г. Киселёв // Степной край Евразии: 
Историко-культурные взаимодействия и современность : IV 
Междунар. науч. конф., посвящ. 170-летию со дня рождения 



Публикации в научных сборниках и журналах 

 
12 

   Г. Н. Потанина и Ч. Ч. Валиханова : тез. докл. и сообщений. – 
Омск : Изд-во ОмГПУ, 2005. – С. 109–114. 

64. Коммивояжеры  –  германские  подданные  и  Омске  [Текст]    /  
А. Г. Киселёв // Международные стеллеровские чтения. «Aus 
Sibirien» : науч.-информ. сборник. – Тюмень : Тюм. гос. ун-т, 
2005. – С. 68–70. 

65. Московские торговые ряды в Омске [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Сургут в отечественной истории : сб. тез. докл. истор. чтений 
(Сургут, 8 июня 2005 г.). – Сургут : Изд-во СурГУ, 2005. – 
С. 58–61. 

66. Становление фирмы: социокультурные условия и мотивация. 
К истории сибирского предпринимательства рубежа XIX–ХХ 
вв. [Текст] / А. Г. Киселёв // Проблемы экономической и 
социальной истории Сибири XVIII – начало ХХ вв. (Из истории 
предпринимательства) : сб. науч. статей. – Омск : Изд-во 
ОмГПУ, 2005. – Вып. 6. – С. 85–98. 

67. Деловые круги западносибирского города (на примере г. Омска 
рубежа Х1Х–ХХ вв.) [Текст] / А. Г. Киселёв // История и 
культура городов России: от традиции к модернизации : 
материалы Всерос. науч. конгресса, посвящ. 290-летию Омска 
(Омск, 12–14 октября 2006 г.). – Омск : Наука, 2006. –   С. 86–
89. 

68. История предпринимательства на Тобольском Севере рубежа 
XIX–XX вв. в академической энциклопедии по истории 
купечества и коммерции Сибири [Текст] / А. Г. Киселёв // Три 
столетии академических исследований Югры: от Миллера до 
Штейница. Ч. 2.: Академические исследовании Северо-
Западной Сибири в XIX–XX вв.: история организации и 
научные исследования : материалы междунар. симпозиума. – 
Екатеринбург : Волот, 2006. – С. 267–272. 

69. Фирма и её атрибуты в российском законодательстве и провин-
циальной коммерческой практике (конец XIX – начало ХХ в.) 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник Томского государственного 
университета. Актуальные проблемы отечественной истории и 
историографии (XVIII–XXI вв.). – 2007. – № 125. – С. 92–100. 

70. Городская розничная торговля конца XIX – начала ХХ в.: 
государственное законодательство и муниципальное 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
13 

нормирование (на примере западносибирского города) [Текст] / 
А. Г. Киселёв // Региональные особенности управления государ-
ственным хозяйством России XVIII – начала ХХ в. : материалы 
всерос. науч. конф. (Томск, 22 мая 2007 г.). – Томск : Изд-во 
Том. ун-та, 2007. – С. 103–109. 

71. Деловые круги западносибирского города (на примере г. Омска 
рубежа XIX–XX вв.) [Текст] / А. Г. Киселёв // Проблемы 
экономической и социальной истории Сибири. Вторая половина 
XIX – начала ХХ вв. (на службе у казны и капитала) : сб. науч. 
трудов. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2007. – Вып. 7. – С. 24–35. 

72. Западно-сибирские покупатели логиновской спички (1908 год) 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник Новосибирского 
государственного университета. – 2007. – Т. 6. – Вып. 1: 
История. – С. 169–174. – [Сер.: История, филология]. 

73. Явление торговой несостоятельности в России рубежа XIX – 
ХХ вв.: правовой аспект [Текст] / А. Г. Киселёв // Философские 
и исторические основы уголовного права : материалы 
III Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. памяти М. И. Ко-
валёва (Екатеринбург, 10 февраля 2006 г.). – Екатеринбург : 
Уральская гос. юрид. академия, 2007. – С. 103–107. 

74. К вопросу о методологических основаниях истории сибирского 
предпринимательства рубежа XIX–XX вв. [Текст] / А. Г. Ки-
селёв // Методологические проблемы исторического познания : 
сб. науч. трудов. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2008. – С. 118–121. 

75. К вопросу о стратегиях поведения фирм на рынке скупки хлеба 
Западной  Сибири  в  конце  XIX  –  начале  ХХ  века [Текст] / 
А. Г. Киселёв // Предпринимательство как социально-
экономический феномен в истории России : материалы всерос. 
науч. конф. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2008. – С. 35–39. 

76. Пространство западносибирского предпринимательства (конец 
XIX – начало ХХ в.) [Текст] / А. Г. Киселёв // Социокультурное 
пространство сибирского города: история и современность. – 
Омск : Изд-во ОмГПУ, 2008. – С. 51–68. 

77. Время сибирского предпринимательства. Конец XIX – начало 
ХХ вв. [Текст] / А. Г. Киселёв // Проблемы истории, филологии, 
культуры. Journal of Historical, philological and cultural studies. –
2009. – № 4 (26). – Октябрь-Ноябрь-Декабрь. – С. 54–60. 



Публикации в научных сборниках и журналах 

 
14 

78. Иностранные предприниматели в дореволюционной Сибири: к 
проблеме адаптации [Текст] / А. Г. Киселёв, Н. Нильсен, 
П. Нильсен // «Свои» и «чужие»: национально-культурные 
аспекты сибирского предпринимательства (XIX – начало 
ХХ вв.) : межвуз. сб. науч. статей. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 
2009. – Вып. 9. – С. 39–51. 

79. Историография датского предпринимательства в Западной 
Сибири  конца  XIX  –  начала  ХХ в. [Текст]  /  А. Г. Киселёв, 
 Н. Нильсен, П. Нильсен // «Свои» и «чужие»: национально-
культурные аспекты сибирского предпринимательства (XIX – 
начало ХХ вв.). : межвуз. сб. науч. статей. – Омск : Изд-во 
ОмГПУ, 2009. – Вып. 9. – С. 11–22. 

80. Торговая конкуренция в Сибири в конце XIX – начале ХХ в. 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Вопросы истории. – 2009. – № 11. –  
С. 151–156. 

81. Элементы фирменного маркетинга в конце XIX – начале ХХ в. 
в провинциальной коммерческой практике (на западно-
сибирском материале) [Текст] / А. Г. Киселёв // Известия 
Алтайского государственного университета. – 2009. – № 4/3 
(64/3). – С. 81–85. 

82. Бухгалтерский учёт в торговле и промышленности Западной 
Сибири (конец XIX – начало ХХ вв.) [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Вестник Тюменского государственного университета. – 2010. – 
№ 1. – С. 59–65. 

83. Великая Отечественная война в зеркале постмодерна: субъек-
тивные заметки двух непрофессионалов [Текст] / А. Г. Киселёв, 
М. Ф. Ершов // Методологические проблемы исторического 
познания : межвуз. сб. науч. тудов. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 
2010. – Вып. 3. – С. 32–36. 

84. Датские коммерсанты в Сибири в конце XIX – начале ХХ в. 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник Томского государственного 
университета. –  2010. – № 333. – Апрель. – С. 67–70. 

85. Сибирская фирма: определение прибыли и убытков (конец XIX 
– начало ХХ в.) [Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник Челябинского 
государственного университета. – 2010. – Вып. 40. – С. 64–68. – 
[Сер.: История]. 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
15 

86. Пространство западносибирского предпринимательства (конец 
XIX – начало ХХ вв.) [Текст] / А. Г. Киселёв // Гуманитарные 
исследования в Сибири. – 2010. – № 1. – С. 92–95. 

87. Рандруп и его деятельность в Западной Сибири в конце XIX – 
начале ХХ в. [Текст] / А. Г. Киселёв, Н. Нильсен, П. Нильсен // 
Вопросы истории. – 2010. – № 4. – С. 88–96. 

88. Фирма как союз коммерсантов. Рубеж XIX–XX веков (по 
западносибирским материалам) [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Вестник Новосибирского государственного унивеститета. – 
2010. – Т. 9. – Вып. 1: История. – С. 124–127. – [Сер.: История, 
филология]. 

89. En Fynsk iværksætter i Sibirien [Text] / P. Nilsen, N. Nilsen, 
A. Kiseljov // Fynske Årbøger. – 2010. – Historisk Samfund for 
Fyn. – S. 123–136.  

90. Сибирское предпринимательство, фирма конца XIX – начала 
ХХ вв. в исторической литературе [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Вестник Югорского государственного университета. – 2011. – 
Вып. 1 (20). – С. 3–8. 

91. К вопросу о различиях модернизации перемен на севере и юге 
Западной Сибири [Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник 
угроведения. – 2012. – № 4 (11). – С. 108–111. 

92. Социокультурные концепции адаптации как «социологические 
подсказки» историку [Текст] / А. Г. Киселёв // Образование. 
Наука. Культура : материалы IV Междунар. науч.-практ. конф. : 
сб. науч. статей. – Гжель : ГГХПИ, 2012. – С. 581–583. 

93. История спецссылки в фондах Ханты-Мансийского музея 
Природы и Человека [Текст] / А. Г. Киселёв // Наука и 
образование в XXI веке : сб. науч. трудов и материалов 
междунар. науч.-практ. конф. – Тамбов : Изд-во Бизнес. Наука. 
Общество, 2013. – Ч. 20. – С. 55. 

94. К истории средних специальных учебных заведений СССР 
(середина 1940–1950-е годы) [Текст] / А. Г. Киселёв // Сборник 
научных трудов. – Одесса : КУПРИЕНКО С. В., 2013. – Вып. 3. 
– Т. 51. – С. 86–88. 

95. Районная газета «Авангард» как источник по истории 
Гжельского силикатно-керамического техникума (вторая 
половина 1940-х – 1950-е гг.) [Текст] / А. Г. Киселёв // 



Публикации в научных сборниках и журналах 

 
16 

Образование. Наука. Культура : материалы V Междунар. науч.-
практ. конф. – Гжель : ГГХПИ, 2013. – С. 581–584. 

96. Краеведческий и историографический подходы к истории 
учреждения: источниковедческий аспект (на материалах по 
истории Гжельского силикатно-керамического техникума) 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Образование. Наука. Культура : 
материалы VI Междунар. науч.-практ. конф. – Гжель : Изд-во 
ГГУ, 2015. – С. 682–683. 

97. Социокультурный статус учащегося среднего специального 
учебного   заведения  40-50-х  гг.  [Текст]  /  А.  Г.  Киселёв, 
С. Н. Соловьёва // Педагогика искусства. – 2016. – № 3. – 
С. 184–187. 

98. Михаил Фёдорович Ершов [Текст] / А. Г. Киселёв // Ершов 
Михаил Фёдорович : библиографический указатель научных 
трудов и публикаций. – Ханты-Мансийск : БУ ХМАО – Югры 
«ОУИПИиР», 2017. – С. 4–5. 

99. Проблемы сохранения этнокультурного наследия российских 
финно-угров  в  современной  научной литературе [Текст] / 
 А. Г. Киселёв, Т. А. Молданова // Проблемы и перспективы 
социально-экономического и этнокультурного развития 
коренных малочисленных народов Севера : сб. статей по итогам 
науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. 25-летию 
Обско-угорского института прикладных исследований и 
разработок (Ханты-Мансийск, 25 ноября 2016 г.). Ч. 2: 
Исторические и социологические исследования. – Тюмень : 
ФОРМАТ, 2017. – С. 147–159. 

100. «Дорога в непознанный мир»: к истории лыжного и оленьего 
пробегов Сале-Хард – Омск 1937 года [Текст] / А. Г. Киселёв, 
А. М. Лосунов // Вестник угроведения. – 2018. – Т. 8. – № 1. – 
 С. 123–145. 

101. Несколько слов о современной историографии Обского Севера 
30–40-х годов ХХ века [Текст] / А. Г. Киселёв // Обские угры: 
единство и разнообразие культуры : материалы дистанционной 
науч.-практ. конф. XVI Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 
2 декабря 2017 г.). – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2018. – C. 92–97. 

102. Образы женщины в традиционной культуре северян и 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
17 

советском  официозе  второй  половины  30-х  годов  [Текст]  /        
А. Г. Киселёв, Н. А. Молданова // Вестник угроведения. – 2018. 
– Т. 8. – № 3. – С. 568–584. 

103. Учащийся глазами учителя на страничках документов Ханты-
Мансийского национального педагогического училища (вторая 
половина 40-х гг. ХХ века) [Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник 
угроведения. – 2018. – Т. 8. – № 4. – С. 768–779. 

104. Хрестоматия по истории российского казачества для средней 
школы: методологические основания и принципы составления 
[Текст] / М. Ф. Ершов, А. Г. Киселёв // Вестник угроведения. – 
2018. – Т. 8. – № 1. – С. 173–185. 

105. История Ханты-Мансийского национального педагогического 
училища: опыт источниковедческого прочтения [Текст] /       
 А. Г. Киселёв, С. В. Онина // Вестник угроведения. – 2019. – 
Т. 9. – № 1. – С. 167–183. 

106. «Мы рождены, чтоб сказку сделать былью»: к истории одного 
проекта перевода оленеводов Югры и Ямала на оседлость 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Национальные приоритеты России. – 
2019. – № 1. – С. 15–20. 

107. Национальная – нерусская – русская: школа Югры в  
40–50-х годах ХХ века [Текст] / А. Г. Киселёв, С. В. Онина // 
Вестник угроведения. – 2019. – Т. 9. – № 3. – С. 577–587. 

108. Образование, язык, культура Югры в материалах XVIII 
Международной конференции «Реальность этноса» 2017 года / 
А. Г. Киселёв // История, языки и культура северных народов : 
материалы всерос. науч.-практ. конф. XVII Югорских чтений, 
посвящ. 90-летию со дня рождения доктора филологических 
наук Евдокии Ивановны Ромбандеевой (Ханты-Мансийск, 
24.04.2018 г.) [Электронный ресурс] / сост. С. А. Герасимова. - 
Электрон. текстовые дан. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2019. – С. 340–349.    

109. Образы и бренды современной Югры [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Наука и образование: проблемы, идеи, инновации. – 2019. –     
С. 8–11.  

110. Репрезентации «военного» в протоколах педсовета Ханты-
Мансийского национального педучилища, 1941-1954 [Текст] / 



Публикации в научных сборниках и журналах 

 
18 

А. Г. Киселёв, С. В. Онина // Вестник угроведения. – 2019. –    
 Т. 9. – № 4. – С. 778–787. 

111. «Ценностное» и «обыденное» в официозных репрезентациях 
промышленности Ханты Мансийского национального округа в 
партийно-советской печати предвоенного времени [Текст] /     
А. Г. Киселёв // Индустриальное наследие России: меж-
дисциплинарные исследования, опыт сохранения, стратегии 
реновации. Сб. тезисов Всерос. науч. конф. – Ханты- Мансийск 
: Югорский формат, 2020. – С. 107–111. 

112. Воспоминания выпускников Ханты Мансийского 
национального педагогического училища как исторический 
источник [Текст] / А. Г. Киселёв, С. В. Онина // Коренные 
малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: 
традиции и инновации.   Материалы Всерос. науч.-практ. конф. 
XVIII Югорские чтения. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты Мансийск, 2020. – С. 383–387. 

113. Далеко от войны: повседневная жизнь Ханты-Мансийского 
национального педагогического училища в 1941-1945 годах 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник угроведения. – 2020. – Т. 10. – 
№ 4. – С. 709–717. 

114. К вопросу об эмоциональном фоне в среднем специальном 
учебном заведении послевоенного десятилетия (на примере 
Гжельского техникума и Ханты- Мансийского педучилища) 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник ГГУ.  – 2020. – № 1. – С. 46–
57. 

115. Маркеры обско-угорского на страницах газет Ханты-
Мансийского национального округа, Омской и Тюменской 
областей 1930-1945 гг. [Текст] / А. Г. Киселёв, С. В. Онина // 
Вестник угроведения. – 2020. – Т. 10. – № 3. – С. 575–585. 

116. Национальная - нерусская - русская: школа Югры в 40-50-х 
годах XX века / А. Г. Киселёв, С. В. Онина // Очерки истории 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (к 90-летию 
со дня образования Ханты-Мансийского автономного округа и 
900-летию первого упоминания Югры в русских летописях) 
[Текст] / ред. Р. Г. Пихои. – Москва ; Ханты-Мансийск ; Сургут 
: Печатный мир г. Сургут, 2020. – С. 331–336. 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
19 

117. О монографии М. Ф. Ершова «Очеловеченное пространство: 
образы и люди Югры» [Текст] / А. Г. Киселёв // Коренные 
малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: 
традиции и инновации. Материалы Всерос. науч.-практ. конф. 
XVIII Югорские чтения. – Ханты-Мансийск : Печатный мир, г. 
Ханты-Мансийск, 2020. – С. 378–382.  

118. Хантыйский язык в Ханты-Мансийском национальном 
педагогическом училище, 1945-1950 годы [Текст] / А. Г. Ки-
селёв, С. В. Онина // Вестник угроведения.  – 2020. – Т. 10. – № 
2. – С. 381–389. 

119. Изображения в советском северном дискурсе 30-х годов (на 
материалах газеты «Ханты-Манси Шоп (Шой») / Остяко-
Вогульская Правда» [Текст] / А. Г. Киселёв, С. В. Онина // 
Вестник угроведения. – 2021. – Т. 11. – № 3. – С. 584–597. 

120. Искусство и культура Югры на рубеже тысячелетий: проблемы 
и перспективы [Текст] / А. Г. Киселёв, М. Ф. Ершов // Вестник 
ГГУ. – 2021. – № 4. – С. 11–23. 

121. Историческая наука в Югре и методология 
междисциплинарности [Текст] / А. Г. Киселёв, С. В. Онина // 
Междисциплинарные практики в современном социально 
гуманитарном знании. Материалы XXXVI Всеросс. науч.-практ. 
конф. – Ростов на Дону ; Санкт-Петербург : Изд-во ВВМ, 2021. 
– С. 100–103. 

122. История Югры, история округа, к вопросу о подготовке 
Академической истории Югры [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Этнокультурное пространство Югры: опыт реализации 
проектов и перспективы развития. Материалы межрегион. 
науч.-практ. конф. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты 
Мансийск, 2021. – С. 17–23.  

123. Образы Югры в современных исторических очерках [Текст] / 
 А. Г. Киселёв // Междисциплинарные практики в современном 
социально гуманитарном знании. Материалы XXXVI Всеросс. 
науч.-практ. конф. – Ростов на Дону ; Санкт-Петербург : Изд-во 
ВВМ, 2021. – С. 97–99. 

124. Повседневность профессиональных учебных заведений Ханты-
Мансийска в годы Великой Отечественной войны (на примере 
национального педагогического училища) [Текст] / А. Г. Ки-



Публикации в научных сборниках и журналах 

 
20 

селёв  // 90-лет Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры: вехи истории : сб. материалов Всерос. науч. конф., 
посвящ. 90-летию Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (Москва-Ханты-Мансийск-Екатеринбург-Сургут, 27-28 
ноября 2020 года). – Сургут : [б. и.], 2021. – С. 74–79. 

125. Тезисы о научной конференции «Индустриальное наследие 
России» и методологии изучения истории промышленности 
Югры [Текст] / А. Г. Киселёв // Коренные малочисленные 
народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: традиции и 
инновации. Материалы Всерос. НПК XIX Югорские чтения. – 
Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2021. – 
С. 346–352. 

126. Туземное отделение Тобольского педагогического техникума в 
документах Уральского отдела народного образования (рубеж 
1920-1930 х гг.) [Текст] / А. Г. Киселёв // Исторический 
бюллетень. – 2021. – № 3. – С. 125–131. 

127. Хантыйский язык газетных публикаций «Ханты-Манси Шоп 
(Шой). Остяко-Вогульская правда», «Сталинская трибуна» в 
пространстве советского дискурса (1931-1940) [Текст] /             
 А. Г. Киселёв, С. В. Онина // Вестник угроведения. – 2021. – Т. 
11. – № 4. – С. 741–750. 

128. «Возрождённый народ»: опыт лингвистического прочтения 
исторического нарратива [Текст] / А. Г. Киселёв, С. В. Онина // 
Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего 
Востока: традиции и инновации. Материалы Всерос. НПК XX 
Югорские чтения. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2022. – С. 342–350. 

129. Михаил Федорович Ершов [Текст] / А. Г. Киселёв // Ершов 
Михаил Федорович: библиографический указатель научных 
трудов и публикаций. – Ханты Мансийск : БУ ХМАО – Югра 
ОУИПИиР, 2022. – С. 4–7. 

130. К вопросу о политехнизации среднего педагогического 
образования в РСФСР в 1950 е годы (на примере северных 
национальных педагогических училищ) [Текст] / А. Г. Киселёв 
// Этнокультурное наследие коренных народов как ресурс 
устойчивого развития Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры: сборник тезисов и докладов Междунар. науч. конф., 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
21 

проводимой в рамках Года культурного наследия народов 
России (Ханты-Мансийск – Сургут, 26-28 сентября 2022 г.). – 
Ханты-Мансийск : Печатный мир, 2022. – С. 43–46. 

131. Образы «национального» и «интернационального» в 
хантыйских креолизованных текстах 1931-1941 гг. (на 
материалах газеты Остяко- Вогульского / Ханты-Мансийского 
национального округа) [Текст] / А. Г. Киселёв, С. В. Онина // 
Вестник угроведения. – 2022. – Т. 12. – № 1. – С. 152–162. 

132. Северная школа в представлениях местных руководителей 
образования середины 1950-х гг. [Текст] / А. Г. Киселёв,           
С. В. Онина // Вестник угроведения. – 2022. – Т. 12. – № 2. –    
 С. 347–357. 

133. Диктанты на хантыйском языке учащихся Ханты-Мансийского 
национального педагогического училища послевоенного 
десятилетия как исторический источник [Текст] / А. Г. Киселёв, 
С. В. Онина // Вестник угроведения. – 2023. – Т. 13. – № 3 (54). 
– С. 549–559. 

134. Образ Ханты-Мансийского округа в юбилейных изданиях 
1941–1960 гг. [Текст] / А. Г. Киселёв, С. В. Онина // Вестник 
угроведения. – 2023. – Т. 13. –№ 4 (55). – С. 764–775. 

135. Приёмная кампания как комплекс социальных отношений, 
вторая половина 40-х – начало 50-х годов (на примере Ханты-
Мансийского педучилища) [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Современная научная мысль. – 2023. – № 1. – С. 137-145. 

136. Учащаяся молодёжь Ханты-Мансийского национального 
округа 1950-х гг. в исторических источниках [Текст] / А.  Г. Ки-
селёв // Исторический бюллетень. – 2023. – Т. 6. – № 5. – С. 25–
36. 

137. Учитель истории: к характеристике профессиональной 
деятельности (на материалах ХМАО-Югры) [Текст] / А. Г. Ки-
селёв // Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока: традиции и инновации. Материалы Всерос. с 
междунар. участием НПК XXI Югорские чтения. – Тюмень : 
ФОРМАТ-72, 2023. – С. 235–244. 

138. Языки в Ханты-Мансийском национальном педагогическом 
училище, 1950-е годы [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Университетский научный журнал. – 2023. – № 75. – С. 19–29. 



Публикации в энциклопедиях 

 
22 

139. «Обновлённая Югра» – образ Ханты-Мансийского округа в 
юбилейном издании 1970 г. [Текст] / А. Г. Киселёв, С. В. Онина 
// Вестник угроведения. –2024. – Т. 14. – № 2 (57). – С. 382–397. 

140. К характеристике II тома Академической истории Югры [Текст] 
/ А. Г. Киселёв // Коренные малочисленные народы Севера, 
Сибири и Дальнего Востока: традиции и инновации : 
материалы Всерос. с междунар. участием НПК XXI Югорские 
чтения. – 2024. 

141. Учащиеся глазами учащихся: Ханты-Мансийская средняя 
общая и специальная школа послевоенного пятнадцатилетия 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Современная научная мысль. – 2024. – 
№ 5. 

142. Ханты-Мансийские педагогическое и медицинское училища: 
исследовательская программа в контексте изучения советской 
средней специальной школы 1930-1950-х гг. [Текст] / А. Г. Ки-
селёв // Исторический бюллетень. – 2024. – Т. 7. – № 5. – С. 
144–154. 

Публикации в энциклопедиях 
143. Краткая энциклопедия по истории купечества и коммерции 

Сибири [Текст] / СО РАН, Институт истории ; гл. ред. : А. С. Зуев, 
Д. Я. Резун. – Новосибирск : РИПЭЛ плюс, 1994. – Т. 1. – Кн. 1. – 
171, [30] c. – Содерж. : Афонин – Бородин / А. Г. Киселёв. – С. 48–
145. 

144. Краткая энциклопедия по истории купечества и коммерции 
Сибири [Текст] / СО РАН, Институт истории ; гл. ред. : А. С. Зуев, 
Д. Я. Резун. – Новосибирск : РИПЭЛ плюс, 1994. – Т. 1. – Кн. 2. – 
168, [25] с. – Содерж. : Волков – Ефимов / А. Г. Киселёв. – С. 37–
166. 

145. Омские предприниматели в конце XIX – начале ХХ вв. [Текст] / А. 
Г. Киселёв // Омский историко-краеведческий словарь Ист. 
портреты. Хранители памяти. Памятники истории и культуры. 
События, связанные с историей Омского Прииртышья / П. П. Вибе, 
А. П. Михеев, Н. М. Пугачева. – Москва : Отечество, 1994. – C. 
176–182. 

146. Краткая энциклопедия по истории купечества и коммерции 
Сибири [Текст] / СО РАН, Институт истории ; гл. ред. : Е. А. Зуева, 
В. А. Скубневский. – Новосибирск : РИПЭЛ плюс, 1995. – Т. 2. – 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
23 

Кн. 1. – С. 180, [19] с. – Содерж. : Жернаков – Калинины / А. Г. Ки-
селёв. – С. 19–134. 

147. Краткая энциклопедия по истории купечества и коммерции 
Сибири [Текст] / СО РАН, Институт истории ; гл. ред. : Е. А. Зуева, 
В. А. Скубневский. – Новосибирск : РИПЭЛ плюс, 1995. – Т. 2. – 
Кн. 2. – 183, [39] c. – Содерж. : Кесслер – Куперштейн / А. Г. 
Киселёв. – С. 7–136. 

148. Краткая энциклопедия по истории купечества и коммерции 
Сибири [Текст] / СО РАН, Институт истории ; гл. ред. : В. П. 
Зиновьев, А. С. Зуев. – Новосибирск : РИПЭЛ плюс, 1996. – Т. 3 – 
Кн. 1. – 161, [22] c. – Содерж. : Ларионов – Мягков / А. Г. Киселёв. 
– С. 17–155. 

149. Краткая энциклопедия по истории купечества и коммерции 
Сибири [Текст] / СО РАН, Институт истории ; гл. ред. : В. П. 
Зиновьев, А. С. Зуев. – Новосибирск : РИПЭЛ плюс, 1996. – Т. 3. – 
Кн. 2. – 138, [21] c. – Содерж. : Нифонтов – Печенин / А. Г. 
Киселёв. – С. 1941–135. 

150. Краткая энциклопедия по истории купечества и коммерции 
Сибири [Текст] / СО РАН, Институт истории ; гл. ред. : В. П. 
Зиновьев, А. С. Зуев. – Новосибирск : РИПЭЛ плюс, 1997. – Т. 3. – 
Кн. 3. – 123, [27] c. – Содерж. : Полуэктов – Романенко / А. Г. 
Киселёв. – С. 31–107. 

151. Краткая энциклопедия по истории купечества и коммерции 
Сибири [Текст] / СО РАН, Институт истории ; гл. ред. : Л. М. 
Дамешек, Д. Я. Резун. – Новосибирск : РИПЭЛ плюс, 1997. – Т. 4. – 
Кн. 1. – 144, [36] c. – Содерж. : Саметники – Степанов / А. Г. 
Киселёв. – С. 13–87. 

152. Краткая энциклопедия по истории купечества и коммерции 
Сибири [Текст] / СО РАН, Институт истории ; гл. ред. : В. П. 
Зиновьев, Д. Я. Резун. – Новосибирск : РИПЭЛ плюс, 1998. – Т. 4. – 
Кн. 2. – 129, [30] c. – Содерж. : Ушаков – Чистяков / А. Г. Киселёв. 
– С. 46–119. 

153. Краткая энциклопедия по истории купечества и коммерции 
Сибири [Текст] / СО РАН, Институт истории ; гл. ред. : В. А. 
Скубневский, Д. Я. Резун. – Новосибирск : РИПЭЛ плюс, 1999. – Т. 
4. – Кн. 3. – 160 c. – Содерж. : Шанина – Яшин / А. Г. Киселёв. – С. 
8–101. 

154. Историческая энциклопедия Сибири. В 3 т. [Текст] / СО РАН, 
Институт истории ; гл. ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : 



Публикации в энциклопедиях 

 
24 

Историческое наследие Сибири, 2010. – 715 с. – Содерж. : Бородин 
– Шкроевы / А. Г. Киселёв. – С. 240–541. 

155. Энциклопедия города Омска. В 3 т. [Текст] / под ред. И. А. Кольца, 
Г. А. Павлова, А. П. Толочко. – Омск : Издатель-Полиграфист, 
2009-2011. – Т. 3. – Кн. 1. – 646 с. – Содерж. : Абдульманов – 
Куперштейн / А. Г. Киселёв. – С. 7–632. 

156. Энциклопедия города Омска. В 3 т. [Текст] / под ред. И. А. Кольца, 
Г. А. Павлова, А. П. Толочко. – Омск : Издатель-Полиграфист, 
2009-2011. – Т. 3. – Кн. 2. – 690 с. – Содерж. : Левин – Яцкин /        
А.  Г. Киселёв. – С. 23–683. 

157. Энциклопедический словарь по истории купечества и коммерции 
Сибири. В 2-х т. [Текст] / СО РАН, Институт истории ; отв. ред. 
   Д. Я. Резун. – Новосибирск : ГЕО, 2012. – Т. 1. – 450 с. – Содерж. 
: Абатуров – Лях / А. Г. Киселёв. – С. 8–450.  

158. Энциклопедический словарь по истории купечества и коммерции 
Сибири. В 2-х т. [Текст] / СО РАН, Институт истории ; отв. ред. 
   Д. Я. Резун. – Новосибирск : ГЕО, 2013. – Т. 2. – 464 с. – Содерж. 
: Мазинг – Яцкины / А. Г. Киселёв. – С. 6–455. 

Электронные ресурсы 
159. Делопроизводственные документы ВКП(б)-КПСС, как 

источник по истории послевоенного периода (на материалах 
архивного фонда Раменского ГК ВКП(б)-КПСС) [Электронный 
ресурс] / А. Г. Киселёв // Современные проблемы науки и 
образования. – 2015. – № 2. – Ч. 2. – Электронные данные, 
текст. – URL: https://science-education.ru/ru/article/view?id=22520 
(дата обращения: 20.12.2019) 

160. Информационная среда журнала «Промысловая кооперация» 
второй половины 1950-х годов [Электронный ресурс] / А. Г. Ки-
селёв // Современные проблемы науки и образования. – 2015. – 
№ 2. – Ч. 2. Электронные ресурс. – Электронные данные, текст. 
– URL:https://science-education.ru/ru/article/ view?id=22430 (дата 
обращения: 20.12.2019) 

161. Типовой устав техникумов и правила внутреннего распорядка 
как нормативная основа деятельности средних специальных 
учебных заведений в СССР (середина 1940-х – 1950-е годы) 
[Электронный ресурс] / А. Г. Киселёв // Современные проблемы 
науки и образования. – 2015. – № 2. – Ч. 2. – Электронные 
данные, текст. – URL:https://science-

https://science-education.ru/ru/article/view?id=22520
https://science-education.ru/ru/article/view?id=21460


Киселёв Александр Георгиевич 

 
25 

education.ru/ru/article/view?id=21460 (дата обращения: 
20.12.2019) 

162. Учащиеся Гжельского силикатно-керамического техникума, 
1944–1958 гг., к постановке проблемы [Электронный ресурс] / 
А. Г. Киселёв, С. Н. Соловьёва // Современные проблемы науки 
и образования. – 2015. – № 2. – Ч. 2. – Электронные данные, 
текст. – URL:https://science-education.ru/pdf/2015/2–3/160.pdf 
(дата обращения: 20.12.2019) 

163. Плата за обучение: реальности Гжельского техникума, 1946-
1955 годы / А. Г. Киселёв, С. Н. Соловьёва [Электронный 
ресурс] // Современные проблемы науки и образования. – 2016. 
– № 6. – Электронные данные, текст. – URL:https://science-
education.ru/article/view?id=25878 (дата обращения: 20.12.2019) 

164. Мотивы женственности в советском женском дискурсе 1930-х 
годов (по материалам газет «Правда», «Омская правда», 
«Остяко-Вогульская правда», «Красный север») [Электронный 
ресурс] / А. Г. Киселёв, Н. А. Молданова // Исторический 
курьер. – 2018. – № 1 // URL: 
http://istkurier.ru/data/2018/ISTKURIER-2018-1-15.pdf 

165. Персональный сайт А. Г. Киселёва [Электронный ресурс] // 
URL: https://historic.ucoz.ru/ (дата обращения: 20.12.2019) 

166. Исследовательский путь. Интервью с известным учёным 
Александром Киселёвым [Электронный ресурс] / А. П. Сорокин 
// Краеведение Омского Прииртышья15 Март 2021 URL: 
https://kraeved.omsklib.ru/index.php/articles/news/816-
issledovatelskij-put-intervyu-s-izvestnym-uchjonym-aleksandrom-
kiseljovym?ysclid=m49ej1cxoh54041255 (дата обращения: 
06.12.2024) 

167. Киселёв Александр Георгиевич, 1954 г. р. доктор исторических 
наук [Электронный ресурс] / Гжельский Государственный 
университет ; Кафедра юридических и общеобразовательных 
дисциплин. – URL:https://www.art-
gzhel.ru/kaf_obshdisc/param=infa&sub=kiselev_ob?ysclid=m4b04n
jfs6754855615 (дата обращения: 06.12.2024) 

Редактирование 
168. Гуманитарное знание: Серия Преемственность : ежегодник 

[Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, В. Н. Худяков, А. Э. Ере-

https://science-education.ru/ru/article/view?id=21460
https://science-education.ru/pdf/2015/2%E2%80%933/160.pdf
https://science-education.ru/article/view?id=25878
https://science-education.ru/article/view?id=25878
https://historic.ucoz.ru/


Редактирование 

 
26 

меев, Д. М. Федяев. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1997. – Вып. 1. – 
178 с.  

169. Гуманитарное знание: Серия: Преемственность : ежегодник 
[Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, В. Н. Худяков. – Омск : Изд-
во ОмГПУ, 1998. – Вып. 2. – 225 с. 

170. Проблемы истории в работах студентов и аспирантов истфака 
ОмГПУ : материалы науч. конф. [Текст] / ред.-сост. : А. Г. Ки-
селёв, В. Н. Худяков, Н. И. Рыжова, Н. В. Тетерина. – Омск : 
Изд-во ОмГПУ, 1998. – 130 с. 

171. Проблемы экономики и социальных отношений Сибири 
(вторая половина XVIII – 20-е гг. XX вв.) : сб. науч. статей 
[Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, В. Н. Худяков. – Омск : 
Изд-во ОмГПУ, 1998. – 111 с.  

172. Страницы истории (посвящается 175-летию Омской области) : 
тезисы и статьи студентов и аспирантов ОмГПУ [Текст] / ред.-
сост. : А. Г. Киселёв, В. Н. Худяков. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 
1998. –106 с.  

173. Гуманитарное знание: Серия Преемственность : ежегодник 
[Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, В. Н. Худяков. – Омск : Изд-
во ОмГПУ, 1999. – Вып. 3. – 447 с. 

174. Историк и литератор : сб. науч. тр., посвященный 80-летию 
М. Е. Бударина [Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, В. Н. Ху-
дяков. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2000. – 214 с. 

175. Гуманитарное знание: Серия: Преемственность : ежегодник 
[Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, В. Н. Худяков. – Омск : Изд-
во ОмГПУ, 2000. – Вып. 4. – 277 с. 

176. Гуманитарное знание: Серия: Преемственность : ежегодник 
[Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, В. Н. Худяков. – Омск : Изд-
во ОмГПУ, 2001. – Вып. 5. – 239 с.  

177. Проблемы социальной и экономической истории Сибири XIX – 
нач. ХХ вв. : сб. науч. статей [Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, 
В. Н. Худяков . – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2001. – 95 с. 

178. Вопросы методологии и истории в работах молодых учёных : 
сб. науч. ст. аспирантов ОмГПУ, ОмГТУ, СГПИ [Текст] / ред.-
сост. : А. Г. Киселёв, И. И. Кротт. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 
2002. – 120 с. 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
27 

179. Вопросы социальной и экономической истории Сибири XVII – 
начала ХХ вв. : сб. науч. статей [Текст] / ред.-сост. : А. Г. Ки-
селёв, В. Н. Худяков. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2002. – 140 с.  

180. Проблемы истории в статьях и тезисах молодых ученых : сб. 
науч. статей [Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, И. И. Кротт. – 
Омск : Изд-во ОмГПУ, 2002. – 96 с. 

181. Проблемы историографии и истории : сб. науч. тр., посвя-
щенный 60-летию доктора исторических наук, профессора, 
декана исторического факультета ОмГПУ Виктора Никола-
евича Худякова [Текст] / науч. ред. : А. Г. Киселёв, И. И. Кротт . 
– Омск : Изд-во ОмГПУ, 2002. – 232 с. 

182. Проблемы экономической и социальной истории Сибири 
XVIII – нач. XX вв. : сб. науч. статей [Текст] / ред-сост. :       
А.  Г. Киселёв, В. Н. Худяков. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2003. 
– Вып. 4. – 288 с. 

183. Социокультурное пространство сибирского города: история и 
современность : сб. науч. статей [Текст] / ред.-сост. : А. Г. Ки-
селёв, В. Н. Худяков. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2003. – Вып. 1. – 
94 с. 

184. Страницы методологии и истории : сб. науч. ст. студентов и 
аспирантов исторических факультетов ОмГПУ, ОмГУ, СГПИ 
[Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, В. Н. Худяков. – Омск : Изд-
во ОмГПУ, 2003. – 96 с. 

185. Проблемы экономической и социальной истории Сибири. Из 
истории природопользования и налогообложения (XIX – первая 
половина ХХ века) : сб. науч. статей [Текст] / ред.-сост. : А. Г. 
Киселёв, В. Н. Худяков. –  Омск : Изд-во ОмГПУ, 2004. – Вып. 
5. –119 с. 

186. Проблемы экономической и социальной истории Сибири XVIII 
– начало ХХ вв. (Из истории предпринимательства) : сб. науч. 
статей [Текст] / ред.-сост. : А. Г. Киселёв, В. Н. Худяков. – Омск 
: Изд-во ОмГПУ, 2005. – Вып. 6. – 175 с. 

187. Социокультурное пространство сибирского города: история и 
современность : сб. науч. статей [Текст] / ред.-сост. : А. Г. Ки-
селёв, В. Н. Худяков. – Ханты-Мансийск : Информационно-
издательский центр, 2005. – Вып. 2. – 156 с. 



Редактирование 

 
28 

188. Социокультурное пространство сибирского города: история и 
современность : сб. науч. статей [Текст] / ред.-сост. : А. Г. Ки-
селёв, В. Н. Худяков. – Ханты-Мансийск : Информационно-
издательский центр, 2006. – Вып. 3. – 77 с. 

189. Проблемы экономической и социальной истории Сибири. 
Вторая половина XIX – начала ХХ вв. (на службе у казны и 
капитала) : сб. науч. трудов [Текст] / ред-сост. : А. Г. Киселёв, 
 В. Н. Худяков, И. И. Кротт. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2007. – 
Вып. 7. – 107 с. 

190. Социокультурное пространство сибирского города: история и 
современность : сб. науч. статей [Текст] / ред-сост. : А. Г. 
Киселёв, М. Ф. Ершов. – Ханты-Мансийск : Информационно-
издательский центр, 2009. – Вып. 7. – 90 с. 

191. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2014. – № 1 (16). – 200 с.  

192. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2014. – № 2 (17). – 200 с.  

193. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2014. – № 3 (18). – 200 с.  

194. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2014. – № 4 (19). – 200 с.  

195. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2015. – № 1 (20). – 200 с.  

196. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2015. – № 2 (21). – 200 с.  

197. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2015. – № 3 (22). – 200 с.  

198. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2015. – № 4 (23). – 200 с.  

199. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2016. – № 1 (24). – 200 с.  

200. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2016. – № 2 (25). – 200 с.  

201. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2016. – № 3 (26). – 200 с.  

202. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2016. – № 4 (27). – 200 с.  



Киселёв Александр Георгиевич 

 
29 

203. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2017. – № 1 (28). – 200 с.  

204. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2017. – № 2 (29). – 200 с. 

205. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал [Текст] / 
ред. коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2017. – № 3 (30). – 200 с.  

206. Вестник угроведения : науч. журнал [Текст] / ред. коллегия 
А.   Г. Киселёв [и др.]. – 2017. – Т. 7. – № 4. – 200 с.  

207. Вестник угроведения : науч. журнал [Текст] / ред. коллегия 
    А. Г. Киселёв [и др.]. – 2018. – Т. 8. –  № 1. – 200 с.  

208. Вестник угроведения : науч. журнал [Текст] / ред. коллегия 
     А. Г. Киселёв [и др.]. – 2018. – Т. 8. – № 2. – 200 с. 

209. Вестник угроведения : науч. журнал [Текст] / ред. коллегия   
   А. Г. Киселёв [и др.]. – 2018. – Т. 8. – № 3. – 200 с.  

210. Вестник угроведения : науч. журнал [Текст] / ред. коллегия 
     А. Г. Киселёв [и др.]. – 2018. – Т. 8. – № 4. – 200 с.  

211. Вестник угроведения : науч. журнал [Текст] / ред. коллегия 
     А. Г. Киселёв [и др.]. – 2019. – Т. 9. –  № 1. – 200 с.  

212. Вестник угроведения : науч. журнал [Текст] / ред. коллегия 
     А. Г. Киселёв [и др.]. – 2019. – Т. 9. – № 2. – 200 с.  

213. Вестник угроведения : науч. журнал [Текст] / ред. коллегия 
     А. Г. Киселёв [и др.]. – 2019. – Т. 9. – № 3. – 200 с.  

214. Вестник угроведения : науч. журнал [Текст] / ред. коллегия 
     А. Г. Киселёв [и др.]. – 2019. – Т. 9. – № 4. – 200 с.  

215. Вестник Югорского гос. ун-та : науч. журнал [Текст] / ред. 
коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2011. Специальный выпуск.  

216. Вестник Югорского гос. ун-та : науч. журнал [Текст] / ред. 
коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2011. – № 1 (20). 

217. Вестник Югорского гос. ун-та : науч. журнал [Текст] / ред. 
коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2011. – № 2 (21). 

218. Вестник Югорского гос. ун-та : науч. журнал [Текст] / ред. 
коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2011. – № 3 (22). 

219. Вестник Югорского гос. ун-та : науч. журнал [Текст] / ред. 
коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2011. – № 4 (23). 

220. Вестник Югорского гос. ун-та : науч. журнал [Текст] / ред. 
коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2012. – № 1 (24). 



Рецензирование и обзоры научной литературы 

 
30 

221. Вестник Югорского гос. ун-та: научный журнал [Текст] / ред. 
коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2012. – № 2 (25). 

222. Вестник Югорского гос. ун-та: научный журнал [Текст] / ред. 
коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2012. – № 3 (26). 

223. Вестник Югорского гос. ун-та : науч. журнал [Текст] / ред. 
коллегия А. Г. Киселёв [и др.]. – 2012. – № 4 (27). 

224. Ершов, М. Ф. Социокультурная эволюция образов 
очеловеченного пространства: общетеоретические и конкретно-
исторические аспекты : монография [Текст] / М. Ф. Ершов ; отв. 
ред. А. Г. Киселёв ; рец. Л. Г. Скульмовская. – Ханты-Мансийск 
: Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2017. – С. 276. 

225. Ершов, М. Ф. Очеловеченное пространство: образы и люди 
Югры : монография [Текст] / М. Ф. Ершов ; ред. А. Г. Киселёв ; 
рец. Л. Г. Скульмовская. - Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2018. – 114 с. 

226. Этнокультурное пространство Югры: опыт реализации 
проектов и перспективы развития : материалы межрегион. 
науч.-практ. конф. (Ханты-Мансийск, 29 марта 2019 г.) [Текст] / 
ред. А. Г. Киселёв. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2019. – 137 с. 

227. Ершов, М. Ф. Сфера образования в отечественной провинции 
конца XVIII - начала XX в. (К двухсотлетию государственной 
школы  Югры)  :  монография  [Текст]  /  М.  Ф.  Ершов  ;  ред. 
А. Г. Киселёв ; рец. Л. Г. Скульмовская. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2021. – 190 с. 
Рецензирование и обзоры научной литературы 

228. Рецензия на книгу Т. К. Щегловой «Ярмарки юга Западной 
Сибири в XIX – начале ХХ в. (из истории формирования и 
развития всероссийского рынка)» [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Проблемы социальной и экономической истории Сибири XIX – 
нач. ХХ вв. : сб. науч. статей. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2001. – 
С. 78–80. 

229. Рецензия на монографию: Кириллов А. К. «Городские 
банки   Западной  Сибири.  2-я   четверть  XIX   в.»   [Текст]  / 
А. Г.  Киселёв // Гуманитарное науки в Сибири. – 2005. – №  
2. – С. 107. – [Серия : Отечественная история]. 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
31 

230. Обзор источников по истории Гжельского силикатно-
керамического техникума в фондах ГАРФ (1940–1950 гг.) 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Образование. Наука. Культура : 
материалы V Междунар. науч.-практ. конф. / ФГБОУ ВПО 
Гжельский государственный художественно-промышленный 
институт  ; под  общ.  ред.  проф. Б.  В.  Илькевича  ;  отв.  ред. 
 Н. В. Соловьёва. – Гжель : Изд-во ГГУ, 2013. – С. 40–43. 

231. Обзор новинок научной и научно-популярной литературы из 
зала новых поступлений РГБ (сентябрь–декабрь 2012 года) по 
проблемам финно-угорских народов и их национально-
государственных образований: история, антропология, 
этнография, социология, политика, право [Текст] / А. Г. Киселёв 
// Вестник угроведения. – 2013. – № 3 (14). – С. 173–184. 

232. Рецензия на сборник статей по материалам международной 
научно-практической конференции «Реальность этноса: 
Северное измерение» (Санкт-Петербург, 12 октября 2011 г.) 
[Текст] / под ред. И. Л. Набока. Санкт-Петербург : Астерион, 
2011. – 228 с. / А. Г. Киселёв // Вестник угроведения. – 2013. – 
№ 1 (12). – С. 178–182. 

233. Среди книг ... Обзор научной и научно-популярной литературы 
из зала новых поступлений РГБ (февраль – март 2013 года) по 
проблемам финно-угорских народов и их национально-
государственных образований: история, антропология, 
этнография, социология, политика, право, филология [Текст] / 
А. Г. Киселёв  //  Вестник  угроведения. – 2013.  –  № 2  (13). – 
 С. 174–180. 

234. Ершов, М. Ф. История Югры в древности и средневековье 
(методические материалы к семинарским занятиям) [Текст] / 
авт.-сост. М. Ф. Ершов ; отв. ред. В. И. Сподина ; рец. А. Г. Ки-
селёв. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2014. – 56 с. 

235. Среди книг ... Обзор новинок научной и научно-популярной 
литературы из зала новых поступлений РГБ (октябрь – декабрь 
2013 года) по проблемам финно-угорских народов и их 
национально-государственных образований: история, 
этнография, социология, экономика, политика [Текст] / 
А.  Г.       Киселёв // Вестник угроведения. – 2014. – № 1 (16). – 
C. 168–181. 



Рецензирование и обзоры научной литературы 

 
32 

236. Обзор новинок научной и научно-популярной литературы из 
зала новых поступлений РГБ (январь-март 2014 года) по 
проблемам финно-угорских народов и их национально-
государственных образований: история, этнография, 
социология, экономика, политика / А. Г. Киселёв // Вестник 
угроведения. – 2014. – № 3 (18). – C. 176–184. 

237. Ершов, М. Ф. Литературный текст как историко-
этнографический источник: по материалам произведений 
писателей Югры, Урала и Южной Сибири [Текст] / М. Ф. Ер-
шов ; отв. ред. В. И. Сподина ; рец. : А. Г. Киселёв, Е. В. Ко-
синцева. – Ханты-Мансийск : Сити-пресс, 2015. – 208 с.   

238. Обзор новинок научной и научно-популярной литературы из 
зала новых поступлений РГБ (октябрь–декабрь 2014 года) по 
проблемам финно-угорских народов и их национально- 
государственных образований: история, антропология, 
этнография, социология, политика, прав [Текст] / А. Г. Киселёв 
// Вестник угроведения. – 2015. – № 2 (21). – C. 174–177. 

239. Обзор новинок научной и научно-популярной литературы из 
зала новых поступлений РГБ (январь–май 2015) по проблемам 
финно-угорских народов и их национально-государственных 
образований: история, литература, антропология, этнография, 
социология, политика, право [Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник 
угроведения. – 2015. – № 3 (21). – C. 166–184. 

240. Ершов, М. Ф. Югра в составе Российской империи. 
Методические материалы [Текст] / авт.-сост. М. Ф. Ершов ; отв. 
ред. В. И. Сподина ; рец. А. Г. Киселёв. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2016. – Вып. III. – 67 с.   

241. История российского казачества : методические материалы в 
помощь учителю истории в старших классах [Текст] / М. Ф. Ер-
шов ; рец. А. Г. Киселёв ; отв. ред. В. И. Сподина. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2016. – 92 с. 

242. Рецензия на сборник «Реальность этноса. Образование – 
культура – экономика в устойчивом развитии Российской 
Федерации» [Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник угроведения. – 
2016. – № 1 (24). – C. 163–181. 

243. Рецензия на сборники методических материалов М. Ф. Ершова 
«История Югры в древности и средневековье», «Югра в составе 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
33 

Московского государства», «Югра в составе Российской 
империи» [Текст] / А. Г. Киселёв, Д. В. Филипчук // Вестник 
угроведения. – 2016. – № 3 (26). – C. 181–183.  

244. Рецензия: Соколова З. П. Народы Западной Сибири в 1950–
1980-х годах. Полевые материалы, докладные записки и отчёты 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник угроведения. – 2016. – № 2 
(25). – C. 178–181. 

245. Среди книг… Проблемы ревитализации традиционной 
культуры народов Волго-Камья: в трудах йошкар-олинских 
ученых (на материалах научно-практической конференции: 
2008. – 399 с.; 2009. – 403 с.; 2012. – 220 с.; 2014. – 383 с.) 
[Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник угроведения. – 2016. – № 4 
(27). – C. 181–185. 

246. Ершов, М. Ф. Социокультурная эволюция отечественной 
провинции конца XVIII – начала ХХ в.: по материалам городов 
Северного Зауралья [Текст] / М. Ф. Ершов ; отв. ред. В. И. 
Сподина ; рец. : А. Г. Киселёв, С. А. Попова. – Ханты-Мансийск 
: Печатный мир Ханты-Мансийск, 2017. – 124 с.   

247. Среди книг... Обзор новинок научной и научно-популярной 
литературы Петрозаводска и Саранска из зала новых поступ-
лений РГБ по проблемам истории и культуры финно-угорских 
народов [Текст] / А. Г. Киселёв // Вестник угроведения. – 2017. 
– № 3 (30). – C. 172–180. 

248. Среди книг ... Рецензия на сборник научных статей «Реальность 
этноса. Роль образования, культуры, литературы в 
формировании российской гражданской идентичности» (Сб. ст. 
под науч. ред. И. Л. Набока. – Санкт-Петербург : Изд-во ОГПУ 
им. А. И. Герцена, 2016. – 503 с.) [Текст] / А. Г. Киселёв // 
Вестник угроведения. – 2017. – № 2 (29). – C. 162–184. 

249. Рецензия на книгу Р. Р. Садикова «Финно-угорские народы 
Республики Башкортостан: История, культура, демография». – 
Уфа : Первая типография, 2016. – 274 с. [Текст] / А. Г. Киселёв 
// Обские угры: единство и разнообразие культуры : материалы 
дистанционной науч.-практ. конф. XVI Югорские чтения 
(Ханты-Мансийск, 2 декабря 2017 г.). – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2018. – C. 256–258.  



Публикации о научной деятельности 

 
34 

250. Новая книга по истории Западной Сибири. Рецензия на книгу 
А.  К. Кириллова «От подушной подати к подоходному налогу: 
податные реформы капиталистической России и их воплощение 
в Западной Сибири второй половины XIX – начала ХХ века». 
(Новосибирск : Параллель, 2017. – 178 с.) [Текст] / А. Г. Киселёв 
// Вопросы истории Сибири : сб. науч. статей / научн. ред. 
М. К.   Чуркин. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2019. – Вып. 15. – С. 
71–74. 

Публикации о научной деятельности 
251. Киселёв Александр Георгиевич [Текст] / И. И. Кротт // 

Энциклопедия города Омска. Т. 3. Кн. 1. Омск в лицах : А-К / 
под ред. И. А. Кольца и др. – Омск : Издатель-Полиграфист, 
2011. – С. 525. 

252. Киселёв Александр Георгиевич [Текст] / О. Г. Климова ; отв. 
ред. Ю. М. Гончаров ; рец. : Л. М. Дамешек, В. Н. Шайдуров // 
Историография предпринимательства в дореволюционной 
Сибири  – Барнаул : Изд-во СПб. ун-та технологий управления 
и экономики, 2019. – С. 81– 88. 

253. Киселёв Александр Георгиевич : библиографический указатель 
научных трудов и публикаций [Текст] / Деп. образования и 
молодёж. политики ХМАО – Югры, Обско-угорский институт 
прикладных исследований и разработок ; сост. Е. П. Степанова. 
– Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2019. – 
154 с. 

254. Обско-угорский институт прикладных исследований и 
разработок в этнокультурном пространстве Югры: 30 лет 
служения округу [Текст] / авт.-сост.: Т. В. Волдина [и др.] ; отв. 
ред. В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2021. – 215 с. 

 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
35 

Указатель заглавий 
А 

Ассоциативные формы предпринимательства в Омске  
в начале XX в.  ................................................................................ 40 

Б 
Базарная торговля в Омске в нач. XX в.  ...................................... 41 
Банкротство (К вопросу о «технологии» предпринимательства  
и нравственно-психологическом облике сибирской буржуазии  
в условиях экономической неустойчивости и разорения)  ......... 43 
Биржа и биржевики Омска начала ХХ в.  .................................... 39 
Борьба В. И. Ленина за пролетарский состав и классовый 
характер РСДРП (по книге «Шаг вперед, два шага назад»)   ..... 28 
Бухгалтерский учет в Сибири конца XIX – начала ХХ вв.   ...... 62 
Бухгалтерский учет в торговле и промышленности Западной 
Сибири (конец XIX – начало ХХ вв.)    ........................................ 82 

В 
В начале минувшего века  ............................................................. 49 
Вексельный кредит Государственного банка в отражении 
инструкций и циркуляров (конец XIX – начало ХХ вв.)   .......... 54 
Великая Отечественная война в зеркале постмодерна: 
субъективные заметки двух непрофессионалов  ......................... 83 
Вестник угроведения    .......................................................... 191-214 
Вестник югорского университета    ..................................... 215-223 
«Возрождённый народ»: опыт лингвистического прочтения 
исторического нарратива………………………………………..128  
Вопросы методологии и истории в работах молодых ученых  .... 178 
Вопросы социальной и экономической истории Сибири  
XVII – начала ХХ вв.  ................................................................... 179 
Воспоминания выпускников Ханты Мансийского 
национального педагогического училища как исторический 
источник……………………………………………………….…112 
Время сибирского предпринимательства. Конец XIX –  
начало ХХ вв.  ................................................................................. 77 

Г 



Указатель заглавий 

 
36 

Г. В. Плеханов о роли рабочих в становлении российской 
социал-демократии и в формировании кадров пролетарских 
революционеров  ............................................................................ 30 
Гжельский силикатно-керамический техникум. Источники по 
истории, 1945–1958 года   .............................................................. 12 
Городская розничная торговля конца XIX – начала ХХ в.: 
государственное законодательство и муниципальное 
нормирование (на примере западносибирского города)  ........... 70 
Гуманитарное знание  .................................. 168, 169, 173, 175, 176 

Д 
Далеко от войны: повседневная жизнь Ханты-Мансийского на-
ционального педагогического училища в 1941-1945 годах .....113 
Датские коммерсанты в Сибири в конце XIX – начале ХХ в.  .. 84 
Деловые качества мануфактурных торговцев Степного края в 
глазах местных деловых кругов и московских фабрикантов  
на рубеже XIX–XX вв.  .................................................................. 50 
Деловые круги западносибирского города (на примере г. Омска 
рубежа Х1Х–ХХ вв.)   .............................................................. 67, 71 
Делопроизводственные документы ВКП(б)-КПСС,  
как источник по истории послевоенного периода  
(на материалах архивного фонда Раменского  
ГК ВКП(б)-КПСС) .......................................................................  159 
Деятельность большевиков Сибири по воспитанию рабочих-
революционеров в 1907–1914 гг.  ............................................... 1, 2 
Деятельность омских большевиков по политическому 
воспитанию рабочих в период спада революции (1907 г.)  ........ 29 
Диктанты на хантыйском языке учащихся Ханты-Мансийского 
национального педагогического училища послевоенного 
десятилетия как исторический источник………………………133 
«Дорога в непознанный мир»: к истории лыжного и оленьего 
пробегов Сале-Хард – Омск 1937 года    .................................... 100 

Ж 
Жизнь в ссылке: Воспоминания, письма, фотографии, 
документы………………………………………………………....11 

З 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
37 

Западно-сибирские покупатели логиновской спички  
(1908 год)  ........................................................................................ 72 
Злостное банкротство как девиация и конфликт   ....................... 59 

И 
Идейная борьба в социал-демократическом движении  
в Сибири и большевистские заграничные издания  
(1907–1912 гг.)  ............................................................................... 35 
Из жизни омской еврейской общины в начале ХХ столетия. 
Публикация воспоминаний Я. Л. Лейфера   ................................ 55 
Изображения в советском северном дискурсе 30-х годов (на 
материалах газеты «Ханты-Манси Шоп (Шой») / Остяко-
Вогульская Правда»……………………………………………..119 
Иностранные предприниматели в дореволюционной Сибири:  
к проблеме адаптации    ................................................................. 78 
Инструкции и циркуляры Государственного банка  
как источник (конец XIX – начало ХХ вв.)   ................................ 56 
Информационная среда журнала «Промысловая кооперация» 
второй половины 1950-х годов ...................................................160 
Искусство и культура Югры на рубеже тысячелетий: проблемы 
и перспективы……………………………………………………120  
Исследовательский путь. Интервью с известным учёным  
Александром Киселёвым………………………………………..166 
Историк и литератор    ................................................................. 174 
Историография датского предпринимательства в Западной 
Сибири конца XIX – начала ХХ в.    ............................................. 79 
Историческая наука в Югре и методология 
междисциплинарности………………………………………..…121  
Историческая энциклопедия Сибири   ....................................... 154 
История предпринимательства на Тобольском Севере рубежа 
XIX–XX вв. в академической энциклопедии по истории 
купечества и коммерции Сибири  ................................................. 68 
История российского казачества : методические материалы в 
помощь учителю истории в старших классах…………….…...241 
История российского казачества : хрестоматия для учащих и 
учащихся средних и старших классов средней школы  .............. 25 
История спецссылки в фондах Ханты-Мансийского музея 
Природы и Человека  ..................................................................... 93 



Указатель заглавий 

 
38 

История Ханты-Мансийского автономного округа Югры.  ...... 22  
История Ханты-Мансийского национального педагогического 
училища: опыт источниковедческого прочтения  ..................... 105 
История Югры в древности и средневековье (методические 
материалы к семинарским занятиям)…………………………..234 
История Югры, история округа, к вопросу о подготовке 
Академической истории Югры…………………………………122  

К 
К вопросу о методологических основаниях истории  
сибирского предпринимательства рубежа XIX–XX вв.   ........... 74 
К вопросу о политехнизации среднего педагогического 
образования в РСФСР в 1950 е годы (на примере северных 
национальных педагогических училищ)……………………….130 
К вопросу о различиях модернизации перемен на севере и юге 
Западной Сибири  ........................................................................... 91 
К вопросу о ритме городской жизни   .......................................... 60 
К вопросу о социально-политическом облике и  
психологическом состоянии рабочих Сибири в годы  
столыпинской реакции  .................................................................. 31 
К вопросу о стратегиях поведения фирм на рынке скупки  
хлеба Западной Сибири в конце XIX – начале ХХ века    .......... 75 
К вопросу о торговле усовершенствованными  
сельскохозяйственными орудиями и машинами  
в Прииртышье в начале ХХ в.   ..................................................... 63 
К вопросу о формировании английской буржуазной 
историографии коренного перелома во второй мировой войне 
(по материалам «Британского союзника»)  .................................. 26 
К вопросу об эмоциональном фоне в среднем специальном 
учебном заведении послевоенного десятилетия (на примере 
Гжельского техникума и Ханты-Мансийского педучилища) ..114 
К истории средних специальных учебных заведений СССР 
(середина 1940–1950-е годы)    ...................................................... 94  
К проблеме типологизации предпринимательства в 
мануфактурной торговле (Казахская степь, рубеж  
XIX–XX вв.). ................................................................................... 57 
К характеристике II тома Академической истории Югры …...140 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
39 

К характеристике торговли в степных областях .........................61 
Киселёв Александр Георгиевич ……………………….….251, 252 
Киселёв Александр Георгиевич : библиографический указатель 
научных трудов и публикаций …………………………………253  
Киселёв Александр Георгиевич, 1954 г. р. доктор исторических  
наук……………………………………………………………….167 
Книги балансовые и расчетов с покупателями товарищества 
«Никольской мануфактуры» как источник по истории 
мануфактурной торговли в Прииртышье в нач. ХХ в.  .............. 45 
Коммерсанты, капиталисты и буржуа  ......................................... 46 
Коммивояжеры – германские подданные и Омске   ................... 64 
Краеведческий и историографический подходы к истории 
учреждения: источниковедческий аспект (на материалах по 
истории Гжельского силикатно-керамического техникума)  ..... 96 
Краткая энциклопедия по истории купечества  
и коммерции Сибири   .......................................... 143, 144, 146–153 

Л 
Литературный текст как историко-этнографический источник: 
по материалам произведений писателей Югры, Урала и Южной 
Сибири……………………………………………………………237 
Локальные сообщества имперской России в условиях 
социальных конфликтов (подходы и практики в современных 
региональных исследованиях)   ...................................................... 9 
 

М 
Маркеры обско-угорского на страницах газет Ханты-
Мансийского национального округа, Омской и Тюменской 
областей 1930-1945 гг. ………………………………………….115 
Методические материалы по отечественной истории и  
истории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  ..... 23 
Миней Мариупольский и другие (50 омских капиталистов)  ...... 6 
Михаил Федорович Ершов   .................................................. 98, 129 
Московские торговые ряды в Омске   .......................................... 65 
Мотивы женственности в советском женском дискурсе 1930-х 
годов (по материалам газет «Правда», «Омская правда», 
«Остяко-Вогульская правда», «Красный север»)  ..................... 164 



Указатель заглавий 

 
40 

«Мы рождены, чтоб сказку сделать былью»: к истории одного 
проекта перевода оленеводов Югры и Ямала на оседлость ....  106 

Н 
Народное образование в сфере интересов омских 
предпринимателей начало ХХ в.   ................................................. 51 
Национальная – нерусская – русская: школа Югры в 40-50-х 
годах ХХ века   ..................................................................... 107, 116 
Немецкие коммерсанты в Омском Прииртышье в начале XX 
века   ................................................................................................. 44 
Несколько слов о современной историографии Обского  
Севера 30–40-х годов ХХ века  ................................................... 101 
Новая книга по истории Западной Сибири. Рецензия на книгу  
А. К. Кириллова «От подушной подати к подоходному налогу: 
податные реформы капиталистической России и их воплощение 
в Западной Сибири второй половины XIX – начала ХХ века».250 

О 
О монографии М. Ф. Ершова «Очеловеченное пространство: 
образы и люди Югры» ………………………………………….117  
О морально-политическом состоянии рабочих Сибири в годы 
реакции и нового подъема (1907–1914 гг.).   ............................... 33 
О программах занятий и литературе пропагандистских  
кружков РСДРП в Сибири в годы реакции (1907–1910 гг.)  ...... 34 
Обзор источников по истории Гжельского силикатно-
керамического техникума в фондах ГАРФ (1940–1950 гг.)  .... 230 
Обзор новинок научной и научно-популярной литературы из 
зала новых поступлений РГБ (октябрь-декабрь 2014 года) по 
проблемам финно-угорских народов и их национально- 
государственных образований: история, антропология, 
этнография, социология, политика, прав  .................................. 238 
Обзор новинок научной и научно-популярной литературы из 
зала новых поступлений РГБ (сентябрь-декабрь 2012 года) по 
проблемам финно-угорских народов и их национально-
государственных образований: история, антропология, 
этнография, социология, политика, право  ................................ 231 
Обзор новинок научной и научно-популярной литературы из 
зала новых поступлений РГБ (январь-май 2015) по проблемам 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
41 

финно-угорских народов и их национально-государственных 
образований: история, литература, антропология, этнография, 
социология, политика, право  ...................................................... 239 
Обзор новинок научной и научно-популярной литературы из 
зала новых поступлений РГБ (январь-март 2014 года) по 
проблемам финно-угорских народов и их национально-
государственных образований: история, этнография, 
социология, экономика, политика   ............................................ 236 
«Обновлённая Югра» – образ Ханты-Мансийского округа в 
юбилейном издании 1970 г. ………………………………….…139  
Образ Ханты-Мансийского округа в юбилейных изданиях 1941–
1960 гг. ………………………………………………………...…134  
Образование, язык, культура Югры в материалах XVIII 
Международной конференции «Реальность этноса» 2017 года 
…………………………………………………………………….108 
Образы женщины в традиционной культуре северян и  
советском официозе второй половины 30-х годов  ................... 102 
Образы и бренды современной Югры .......................................109 
Образы «национального» и «интернационального» в 
хантыйских креолизованных текстах 1931-1941 гг. (на 
материалах газеты Остяко- Вогульского / Ханты-Мансийского 
национального округа) …………………………………………131 
Образы Югры в современных исторических очерках ……..…123 
Обско-угорский институт прикладных исследований и 
разработок в этнокультурном пространстве Югры: 30 лет 
служения округу ………………………………...………………254 
Омск: интернационализация облика города в нач. XX в.  .......... 42 
Омские предприниматели в конце XIX – начале ХХ вв.   ........ 145 
Отечественная история (2 четверть XIX – начало ХХ вв.)   . 20, 21 
Отечественная история для самостоятельного изучения  .......... 24 
Отражение деятельности большевиков Сибири по укреплению 
партийного подполья передовыми рабочими в 1907–1914 гг. в 
советской историографии   ............................................................ 32 
Очеловеченное пространство: образы и люди Югры ………...225 
Очерки истории города Омска  ....................................................... 7 
Очерки истории Омской областной организации КПСС ............  5 

П 



Указатель заглавий 

 
42 

«Пароходный» и «железнодорожный» Омск в начале ХХ в.   ... 47 
Персональный сайт А. Г. Киселёва  ............................................ 165 
Плата за обучение: реальности Гжельского техникума,  
1946–1955 годы  ............................................................................ 163 
Повседневность профессиональных учебных заведений Ханты-
Мансийска в годы Великой Отечественной войны (на примере 
национального педагогического училища) …………………...124 
Предпринимательство глазами православного духовенства 
(начало ХХ века)  ............................................................................ 53 
Приёмная кампания как комплекс социальных отношений, 
вторая половина 40-х – начало 50-х годов (на примере Ханты-
Мансийского педучилища) ……………………………………..135 
Проблемы истории в работах студентов и аспирантов истфака 
ОмГПУ  .......................................................................................... 170 
Проблемы истории в статьях и тезисах молодых ученых   ...... 180 
Проблемы историографии и истории   ....................................... 181 
Проблемы сохранения этнокультурного наследия российских 
финно-угров в современной научной литературе    .................... 99 
Проблемы социальной и экономической истории Сибири  
XIX – нач. ХХ вв. ......................................................................... 177 
Проблемы экономики и социальных отношений Сибири  
(вторая половина XVIII – 20-е гг. XX вв.). ................................171 
Проблемы экономической и социальной истории Сибири  
XVIII – нач. XX вв. ......................................................................  182 
Проблемы экономической и социальной истории Сибири  
XVIII – нач. XX вв. Из истории предпринимательства    ......... 186 
Проблемы экономической и социальной истории Сибири. 
Вторая половина XIX – начала ХХ вв. (на службе у казны и 
капитала)  ...................................................................................... 189 
Проблемы экономической и социальной истории Сибири. Из 
истории природопользования и налогообложения (XIX –  
первая половина ХХ века)  .......................................................... 185 
Промышленность Омска в начале ХХ в.   .................................... 36 
Пространство западносибирского предпринимательства  
(конец XIX – начало ХХ в.)  .................................................... 76, 86 

Р 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
43 

Районная газета «Авангард» как источник по истории 
Гжельского силикатно-керамического техникума (вторая 
половина 1940-х – 1950-е гг.)  ....................................................... 95 
Рандруп и его деятельность в Западной Сибири в конце  
XIX – начале ХХ в.  ........................................................................ 87 
Репрезентации «военного» в протоколах педсовета Ханты-
Мансийского национального педучилища, 1941-1954..............110 
Рецензия на книгу Р. Р. Садикова «Финно-угорские народы 
Республики Башкортостан: История, культура, демография». 
Уфа: Первая типография, 2016. 274 с.    ..................................... 249  
Рецензия на книгу Т. К. Щегловой «Ярмарки юга Западной 
Сибири в XIX – начале ХХ в. (из истории формирования и 
развития всероссийского рынка)»  .............................................. 228 
Рецензия на монографию: Кириллов А. К. «Городские  
банки Западной Сибири. 2-я четверть XIX в.»  ......................... 229 
Рецензия на сборник «Реальность этноса. Образование – 
культура – экономика в устойчивом развитии Российской 
Федерации»    ................................................................................ 242 
Рецензия на сборник статей по материалам международной 
научно-практической конференции «Реальность этноса: 
Северное измерение» (Санкт-Петербург, 12 октября 2011 г.) / 
под ред. И. Л. Набока. СПб.: Астерион, 2011. 228 с.   .............. 232 
Рецензия на сборники методических материалов М. Ф. Ершова 
«История Югры в древности и средневековье», «Югра в составе 
Московского государства», «Югра в составе Российской 
империи»  ...................................................................................... 243 
Рецензия: Соколова З. П. Народы Западной Сибири в 1950–
1980-х годах. Полевые материалы, докладные записки  
и отчёты  ........................................................................................ 244 
Ровесницы Ханты-Мансийского округа. Воспоминания 
выпускниц национальных педагогического и медицинского 
училищ Ханты-Мансийска ………………………………………17 

С 
Северная школа в представлениях местных руководителей 
образования середины 1950 - х гг. …………………………..…132 
Сельские хозяева Шварц и их потомки в Сибири  ...................... 52 



Указатель заглавий 

 
44 

Сибирская фирма: определение прибыли и убытков  
(конец XIX – начало ХХ в.)   ......................................................... 85 
Сибирское предпринимательство, фирма конца XIX – начала 
ХХ вв. в исторической литературе   ............................................. 90 
Складская и ярмарочная мануфактурная торговля москвичей  
в Прииртышье начала XX в............................................................58 
Социокультурная эволюция образов очеловеченного 
пространства: общетеоретические и конкретно-исторические 
аспекты………………………………………………………..….224 
Социокультурная эволюция отечественной провинции конца 
XVIII – начала ХХ в.: по материалам городов Северного 
Зауралья…………………………………………………….…….246 
Социокультурные концепции адаптации как  
«социологические подсказки» историку    ................................... 92 
Социокультурный статус учащегося среднего специального 
учебного заведения 40-50-х гг.  ..................................................... 97 
Социокультурное пространство сибирского города:  
история и современность   ................................... 183, 187, 188, 190 
Среди книг   Обзор новинок научной и научно-популярной 
литературы из зала новых поступлений РГБ (октябрь – декабрь 
2013 года) по проблемам финно-угорских народов и их 
национально-государственных образований: история, 
этнография, социология, экономика, политика  ........................ 235 
Среди книг   Обзор научной и научно-популярной литературы 
из зала новых поступлений РГБ (февраль – март 2013 года) по 
проблемам финно-угорских народов и их национально-
государственных образований: история, антропология, 
этнография, социология, политика, право, филология  ............ 233 
Среди книг   Обзор новинок научной и научно-популярной 
литературы Петрозаводска и Саранска из зала новых 
поступлений РГБ по проблемам истории и культуры финно-
угорских народов  ......................................................................... 247 
Среди книг… Проблемы ревитализации традиционной культуры 
народов Волго-Камья: в трудах йошкар-олинских ученых (на 
материалах научно-практической конференции: 2008. – 399 с.; 
2009. – 403 с.; 2012. – 220 с.; 2014. – 383 с.)    ........................... 245 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
45 

Среди книг   Рецензия на сборник научных статей «Реальность 
этноса. Роль образования, культуры, литературы в 
формировании российской гражданской идентичности» (Сб. ст. 
под науч. ред. И. Л. Набока. СПб.: изд-во ОГПУ им. А. И. 
Герцена, 2016. 503 с.)    ................................................................ 248 
Становление фирмы: социокультурные условия и мотивация.  
К истории сибирского предпринимательства рубежа  
XIX–ХХ вв. ..................................................................................... 66 
Страницы истории (посвящается 175-летию Омской области).... 172 
Страницы методологии и истории  ............................................. 184 
Сфера образования в отечественной провинции конца XVIII - 
начала XX в. (К двухсотлетию государственной школы Югры) 
…………………………………………………………………….227 

Т 
Тарские клиенты «Московских торговых рядов» в начале  
XX века  ........................................................................................... 39 
Тезисы о научной конференции «Индустриальное наследие 
России» и методологии изучения истории промышленности 
Югры …………………………………………………………….125  
Типовой устав техникумов и правила внутреннего распорядка 
как нормативная основа деятельности средних специальных 
учебных заведений в СССР (середина 1940-х – 1950-е годы) ..... 161 
Торговая конкуренция в Сибири в конце XIX – начале ХХ в.  ...... 80 
Трудовая Монголия навстречу 60-летию образования Союза 
Советских Социалистических Республик   .................................. 27 
Туземное отделение Тобольского педагогического техникума в 
документах Уральского отдела народного образования (рубеж 
1920-1930 х гг.) …………………………………….……………126 

У 
Учащаяся молодёжь Ханты-Мансийского национального округа 
1950-х гг. в исторических источниках ……………...…………136  
Учащиеся глазами учащихся: Ханты-Мансийская средняя общая 
и специальная школа послевоенного пятнадцатилетия ……...141  
Учитель истории: к характеристике профессиональной 
деятельности (на материалах ХМАО-Югры) ………..………..137  



Указатель заглавий 

 
46 

Учащиеся Гжельского силикатно-керамического техникума, 
1944–1958 к постановке проблемы   ........................................... 162 
Учащиеся Гжельского техникума, 1947–1957 гг.  ....................... 13 
Учащийся глазами учителя на страничках документов Ханты-
Мансийского национального педагогического училища  
(вторая половина 40-х гг. ХХ века)  ........................................... 103 

Ф 
Фирма и ее атрибуты в российском законодательстве и 
провинциальной коммерческой практике (конец XIX –  
начало ХХ в.)  ................................................................................. 69 
Фирма как союз коммерсантов. Рубеж XIX–XX веков  
(по западносибирским материалам)   ........................................... 88 
Фирма на рынках Западной Сибири конца XIX –  
начала ХХ вв.  ........................................................................... 3, 4, 8 

Х 
Ханс Петер Ерл Хансен – предприниматель с Фюна в Сибири. .... 10 
Хантыйский язык в Ханты-Мансийском национальном 
педагогическом училище, 1945-1950 годы ………………..…..118  
Хантыйский язык газетных публикаций «Ханты-Манси Шоп 
(Шой). Остяко-Вогульская правда», «Сталинская трибуна» в 
пространстве советского дискурса (1931-1940) ………………127  
Ханты-Мансийские педагогическое и медицинское училища: 
исследовательская программа в контексте изучения советской 
средней специальной школы 1930-1950-х гг. …………………142 
Хрестоматия по истории российского казачества для средней 
школы: методологические основания и принципы  
составления   ................................................................................. 104 

Ц 
«Цветам былого нет забвенья». Воспоминания А. М. Рандруп и 
А. М. Розенплэнтер ……………………………………...……….19 
«Ценностное» и «обыденное» в официозных репрезентациях 
промышленности Ханты Мансийского национального округа в 
партийно-советской печати предвоенного времени ……….…111 

Ш 
Штрихи к портрету Омска и омичей начала XX века  ................ 37 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
47 

Э 
Экономика Омска в годы первой мировой войны  ..................... 48 
Элементы фирменного маркетинга в конце XIX – начале ХХ в.  
в провинциальной коммерческой практике  
(на западносибирском материале)  ............................................... 81 
Энциклопедический словарь по истории купечества и  
коммерции Сибири   ............................................................. 157, 158 
Энциклопедия города Омска  .............................................. 155, 156 
Этнокультурное пространство Югры: опыт реализации проектов 
и перспективы развития ………………………………..……….226 

Ю 
Югра в составе Российской империи …………………….……240 

Я 
Явление торговой несостоятельности в России рубежа  
XIX – ХХ вв.: правовой аспект  .................................................... 73 
Языки в Ханты-Мансийском национальном педагогическом 
училище, 1950-е годы ………………………….……………….138 

 
Указатель заглавий на иностранных языках 

En Fynsk iværksætter i Sibirien ....................................................... 89 
Plovmanden Søren Revsgaard Randrup, en dansk forretningsmand  
i Sibirien i begyndelsen af det 20. Århundrede  ......................... 15, 16 
Søren Refsgaard Randrup: датские предприниматели  
в Западной Сибири на рубеже XIX–XX веков ............................. 14 
Apoteket i Omsk Antoinette Marie Rosenplänters erindringer fra 
apoteket i Omsk i tiden omkring 1880 til 1894 ………………..…..18  



Указатель имен 

 
48 

Указатель имен 
А 

Ашплатов А. И. –  46 
Б 

Бардина Р. К. –                   17 
Батенчук Т. М. –  13 

Бородавкина А. П. –  54 
Бударин М. Е. –        48, 174 

В 
Валиханов Ч. Ч. –           63 
Вибе П. П. –                     145 

Волдина Т. В.  –               254     

Г 
Герасимова С. А. –          108              Гумерова Д. –                   43 
Гончаров Ю. М. –     252 
 Д 
Дамешек Л. М. –      151, 252 

Е
Еремеев А. Э. –                168 
Ершов М. Ф. – 14, 22, 23, 25,  

83, 98, 104, 117, 120, 129, 
190, 224, 225, 227, 234, 237, 
240, 241, 243, 246 

З 
Зашибина Е. Л. –  44 
Зиновьев В. П. –    148-150, 
152 

Зуев А. С. – 143, 144, 148-
150 
Зуева Е. А. –             146, 147 

И 
Илькевич Б. В. –   230 

К 
Кириллов А. К. –     229, 250 
Климова О. Г. –                252 
Ковалев М. И. –  73 
Кольцо И. А. – 155, 156, 251 

Косинцева Е. В. –            237 
Кротт И. И. –  14, 19, 25, 52,  
 178-181, 189, 251  

Л 
Ламин В. А. –                   154 
Лейфер Я. Л. –  55 
Ленин В. И. –         27, 28, 34 

Лосунов А. М. –  25, 100 
Любимов А. А. –  47 



Киселёв Александр Георгиевич 

 
49 

М 
Мариупольский М. –          6                 Молданова Н. А. –102, 164 
Михеев А. П. –                 145                 Молданова Т. А. –      99 

Н 
Набок И. Л. –  232, 248               Нильсен П. – 10, 14-16, 18, 
Назарбаев Н. А. –               61                                   19, 78,79, 87, 89 
Нильсен Н. –          10, 15, 78,  
 79, 87,89                      

О 
Онина С. В. –    17, 105, 107, 
110, 112, 115, 116, 118, 119, 
121, 127, 128, 131-134, 139 

Оруева Н. Ф. –  5 

П 
Павлов Г. А. –                  155 
Пихои Р. Г. –                    116 
Плеханов Г. В. –                30 
Попова С. А. –  14, 246 

Потанин Г. Н. –  63 
Приступа Н. М. –               11 
Пугачева Н. М. –              145

                                                 Р 
Рандруп А. М. –                 19              Розенплэнтер А. М. –       19 
Резун Д. Я. –  143, 144, 151-153,         Ромбандеева Е. И. –       108 
                              157, 158                   Рыжова Н. И. –                170 

С 
Сабурова Т. А. –   9, 20, 21 Соловьева Н. В. –           230 
Садиков Р. Р. –                  249             Соловьева С. Н. –      13, 97, 
Самосудов С. Н. –      33                                   162, 163 
Скублевский В. А. – 146, 147,            Сорокин А. П. –              166                          
                                             153            Сподина В. И. – 22, 25, 234, 
Скульмовская Л. Г. – 224, 225,                    237, 240, 241, 246, 254 
                                              227  
Соколова З. П. –            244                 Степанова Е. П. –            253                           

Т 
Тетерина Н. В. – 170 
Толочко А. П. – 155, 156  

Трофимов М. Ю. –  25 



Указатель имен 

 
50 

Ф 
Федяев Д. М. –  168 Филипчук Д. В. –  11, 243 

Х 
Ханс П. Е. Х. –  10 
Худяков В. Н. –  9, 53, 

 168–177, 179, 181–189 

Ч 
Чуркин М. К. –  25, 250

Ш 
Шайдуров В. Н. –  252 Шулепов С. К. –  31 

Щ  
Щеглова Т. К. –  228



Киселёв Александр Георгиевич 

 
51 

 
Содержание 

От составителя .................................................................................. 3 
Библиография трудов и публикаций .............................................. 4 

Авторефераты и диссертации ..................................................... 4 
Монографии и иные отдельные издания ................................... 4 
Учебно-методические пособия .................................................. 6 
Публикации в научных сборниках и журналах ........................ 7 
Публикации в энциклопедиях .................................................. 22 
Электронные ресурсы ............................................................... 24 

Редактирование ............................................................................... 25 
Рецензирование и обзоры научной литературы .......................... 30 
Публикации о научной деятельности ........................................... 34 
Указатель заглавий ......................................................................... 35 
Указатель заглавий на иностранных языках ................................ 47 
Указатель имен ............................................................................... 48 

 



Указатель заглавий 

 
52 

 

Справочное издание 

 

Киселёв Александр Георгиевич 

Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составитель: Никитина Надежда Даниловна 
 

Формат 60*84/16. Гарнитура Times New Roman. 
Усл. п. л. 2,8. Тираж 50 экз. 

 

 
 


